
Nd. 273. Frumvarp
til laga um alþýðutrvggingar.

Flutningsmenn: Haraldur Guðmundsson, Héðinn Valdimarsson,
Vilmundur Jónsson.

I. KAFLI.

Um tryggingarskyldu og svið tryggingar.

1. gr.
Tryggingarskvldir samkvæmt lögum þessum eru allir íslenzkir ríkis- 

borgarar, konur jafnt sem karlar, á aldrinum frá 15 til 65 ára, sem hér á landi 
framfæra sig með vinnu í þjónustu annara, einstakra manna, félaga, stofn- 
ana eða hins opinbera, og þiggja kaup fyrir í peningum eða friðindum, sem 
meta má til peninga, ef samanlagðar árstekjur þeirra, þar með taldar árstekj- 
ur eiginkonu, fara eigi fram úr 4000 krónum auk 500 króna fyrir hvern skyldu- 
omaga, ef sá, er i hlut á, er búsettur í Reykjavík, 3300 kr. auk 400 króna fyrir 
hvern skylduómaga, ef hann er búsettur í öðrum kaupstöðum, og 2700 kr. auk 
300 króna fyrri hvern skylduómaga, ef hann er búsettur annarsstaðar á land- 
inu, og skuldlaus eign þeirra eigi nemur yfir 10000 krónum.

Sama gildir um þá, sem ekki er goldið ákveðið kaup, ef aðaltekjustofn 
þeirra er ávöxtur af vinnu i þjónustu annara, svo sem fiskimenn, sem ráðnir 
eru upp á hlut úr afla, fólk, sem vinnur ákvæðisvinnu, o. fl. Ennfremur eru 
iðnnemar, verzlunarnemar og aðrir verknemar trvggingarskyldir.

2. gr.
Sérhver sá, sem tryggður er samkvæmt 1. gr., hefir rétt til sjúkrahjálp- 

ar fyrir sig og skyldulið sitt, ef sjúkdóm ber að höndum, til slysabóta, ef lög 
nr. 72, 8. sept. 1931, ná til hans, til lífevris, ef hann eða hún verður öryrki, til 
ellilauna eftir að 65 ára aldri er náð, og ef hann er meðlimur í stéttarfélagi 
innan vébanda Alþýðusambands íslands, á hann rétt á að fá  vinnu, er Al- 
þýðutryggingin veitir stvrk til, eða að öðrum kosti atvinnuleysisstyrk þegar at- 
vinnuleysi ber að höndum, honum sjálfum að ósjálfráðu, allt samkvæjnt nán- 
ari fyrirmælum þessara laga.

Rétt til þess að trvggja sér sjúkrahjálp, örorkulífevri og ellilaun með



styrk frá ríki, sveitum og bæjum geta aðrir en þeir, sem taldir eru í 1. gr., öðl- 
azt, ef árstekjur þeirra fara ekki fram úr þeim takmörkum, sem sett eru i 1. 
gr., og þeir sækja um upptöku í frjálsar tryggingar samkvæmt ákvæðunum í 
VIII. kafla þessara laga og fullnægja að öðru levti skilyrðum, sem þar eru sett 
fyrir upptöku í frjálsar trj'ggingar.

3. gr.
Tryggingarskylda nær ekki til borgara erlendra rikja, seni hér á landi 

vinna í þjónustu annara, eða eru ráðnir á íslenzk skip. Þó skulu vinnukaup- 
endur þeirra inna af hendi gjöld til alþýðutrvgginganna jafnt og þeir, sem hafa 
tryggingarskylda menn og konur í þjónustu sinni. Rikisstjórnin getur ákveðið, 
að borgarar einstakra erlendra ríkja skuli njóta sömu réttinda og þeirra, er 
islenzkir rikisborgarar njóta samkvæmt þessum lögum, hafi samningur náðst 
við hlutaðeigandi ríki um gagnkvæm réttindi íslenzkra rikisborgara, þar bú- 
settra.

4. gr.
Sá telst framfæra sig af vinnu í þjónustu annara samkvæmt 1. gr., sem 

fær helming tekna sinna eða meira fyrir slika vinnu, þótt hann eða hún jafn- 
framt stundi sjálfstæða atvinnu.

Nú vinnur maður eða kona, sem stundar sjálfstæða atvinnu, um stund- 
arsakir hjá öðrum, og skal þá vinnukaupandi hans eða hennar greiða sömu 
gjöld til alþýðutrygginganna sem honum bæri að inna af hendi, ef hann hefði 
tryggingarskyldan mann eða konu í þjónustu sinni, og getur sá, er vinnuna 
framkvæmir, ef hann eða hún er þátttakandi i frjálsri tryggingu samkvæmt 
VIII. kafla þessara laga, krafizt þess, að gjaldið verði dregið frá iðgjaldi hans 
eða hennar til frjálsra trygginga.

Sama gildir um þá, sem hafa hærri tekjur eða eignir en svo, að trygging- 
ingarskyldir séu samkvæmt 1. gr.

5. gr.
Þeir af starfsmönnum ríkisins, sem eiga rétt á lífeyri samkvæmt lögum 

frá 27. júní 1925, um lífeyrissjóð embættismanna, og ákvæði 1. gr. þessara 
laga ná til, öðlast öll þau réttindi, sem lögin um alþýðutryggingar veita hin- 
um tryggðu, en missa jafnfram t allt tilkall til lífeyris samkvæmt lögunum frá 
1925. ”

Sama gildir um barnakennara, sem eiga rétt á lífeyri samkvæmt lögum 
frá 27. júní 1925, um lífeyrissjóð barnakennara.

Þeir embættismenn og barnakennarar, sem ákvæði 1. gr. þessara laga ná 
ekki til, skulu eftir að lög þessi öðlast gildi kaupa sér hjá hinni frjálsu alþýðu- 
fryggingu, sem sett verður á stofn með þessum lögum, öll sömu réttindi, sem 
þeim áður bar skylda til að tryggja sér samkvæmt lögum frá 1925 um lifeyris- 
sjóð embættismanna og lögum frá sama ári um lífeyrissjóð barnakennara.

Á þeim tíma, er lög þessi öðlast gildi, skal fara fram uppgerð á lífeyris- 
sjóðmn embættismanna og barnakennara, og afhendir ríkið Alþýðutrygging- 
unni allar eignir beggja lífeyrissjóðanna. Jafnframt tekur Alþýðutryggingin á 
sig allar skuldbindingar gagnvart þeim, er 1. gr. þessara laga nær eigi til.



6. gr.
' Nú'breytist efnahagur, atvinna, tekjur eða framfærsluþungi skyldu- 

tryggðs meðlims svo, að ákvæði 1. gr. taka eigi til hans, og skal hann þá, ef 
hann vill halda rétti sínum til örorkulífejTÍs og ellilauna, sækja um upptöku 
í frjálsar tryggingar samkvæmt 47. gr.

II. KAFLI.

Um stjórn Alþýðuiryggingarinnar.

7. gr.
Stofnun sú, er annast tryggingarnar, heitir Alþýðutrygging íslands. I 

lögum þessum nefnist hún Alþýðutryggingin.

8. gr.
Hin lögboðna alþýðutrygging er í 4 deildum. Annast ein þeirra sjúkra- 

trygginguna, önnur örorku- og ellitrygginguna og sú þriðja atvinnuleysis- 
trygginguna. Ennfremur skal Alþýðutryggingin, þá er lög þessi öðlast gildi, 
taka við stjórn Slysatryggingar rikisins, og verður það fjórða deildin innan 
Alþýðutryggingarinnar. Hefir hver þessara deilda sérstakt bókhald og full- 
komlega aðgreindan fjárhag, enda ber engin deildanna ábyrgð á skuldbind- 
ingum annarar.

Á þeim tíma, er lög þessi öðlast gildi, skal fara fram uppgerð á sjóði 
Slysatryggingar rikisins, hann afhendast Alþýðutrvggingunni og tekur trvgg- 
ingarstjórnin við stjórn og rekstri Slysatryggingar ríkisins frá sama tíma.

9. gr.
Aðalskrifstofa Alþýðutryggingarinnar er í Reykjavík, en úti um land 

hefir hún skrifstofur og umboðsmenn, svo víða og á þeim stöðum sem þörf 
krefur.

10. gr.
Atvinnumálaráðherra hefir yfirstjórn þeirra mála, er heyra undir lög 

þessi og Alþýðutrygginguna varða. Hann setur reglugerðir samkvæmt þeim og 
úrskurðar ágreining, er rísa kann út af ákvæðum laganna og reglugerða eða 
framkvæmd þeirra og eigi er útkljáður af tryggingarstjórn eða gerðardómi eða 
skotið til dómstólanna.

11. gr.
Stjórn Alþýðutrygginganna, sem í lögum þessum nefnist tryggingar- 

stjórnin, skipa 7 menn. Skulu 2 þeirra tilnefndir af Alþýðusambandi íslands, 
2 kosnir af vinnukaupendum og 2 af meðlimum frjálsu tryggingarinnar, eftir 
reglum, er atvinnumálaráðherra setur. Sjöunda manninn skipar atvinnumála- 
ráðherra, og er hann formaður tryggingarstjórnarinnar. Kosning og skipun í 
tryggingarstjórn gildir til þriggja ára. Ríkissjóður greiðir laun tryggingar- 
stjórnar, en atvinnumálaráðherra ákveður þau.



12. gr.
Um þau mál, er varða hina lögböðnu skyidutryggingu sérstítklega, hafa 

þeir 2 stjórnarmeðlimir, sem kosnir eru af meðlimum frjálsu tryggiiigarin'nár, 
eigi átkvæðisrétt. Eigi heldur hafa hinir 4 stjórnarméðlimir, sém tilnefödir éfu 
af Alþýðusambandi Islands og kosnir af virtnukáuþeffdum, atkVæðisrétt iffii 
mál, er varða frjálsu trygginguna sérstaklega.

13. gr.
Tryggingarstjórnin skal skipuleggja tryggingárnar og stjórna rekstri 

þeirra samkvæmt lögum þessum og reglugerðum, er settar verða samkvæmt 
þeim. Hún skal hafa nákvæmt eftirlit með því, að ákvæðum laga þessara sé 
fylgt i öllum greinum, safna ýtarlegum skýrslum óg færá baékur um öll þau 
atriði, sem máli skipta við ákvörðun iðgjalda ög anttárs þéss, er áð Starfsemi 
trygginganna lýtur. Hún ræður forstjóra Alþýðutryggingarinnar, einn eða 
fleiri, ákveður laun þeirra og setur þéim erindisbréf. E f hentugt þykir, getur 
hún ákveðið að ráða sérstakán forstjóra fyrir hvérjá déiíd. Hútt skál ennfremur 
ráðá fasta tryggingarlækna, uffiböðsmenn og aðra fastá stárfsffienn og ákveðá 
kaup þeirra, semja við aðra lækna og ljósmæður, eftir þvi seffi þörf krefuí, 
um lækna- og ljósmóðurtaxta og við ljTjabúðir um sérstakt lyfjaverð fyrir 
tryggingarmeðlimi. Hún kveður á um upphæð dagpeninga, örorkulifeyris, elli- 
launa, slysabóta, styrki til atvinnubóta og rétt hinna tryggðu til styrks eða sjúkrá- 
hjálpar og hefir alla jTirstjórn á fjárreiðum Alþýðutryggingarinttaf.

Heámilt er tryggingarstjórninni að fela forstjórá og umhoðsmönnum, 
auk venjulegra afgreiðslu- og skrifstofustarfa, þáð áf framangreittdum störf- 
um, sem hentugt þvkir að fela þeim á hverjum stað og tíma.

14. gr.
í hverri sveit og kaupstað skal vera þriggja manna néfttd til þess að 

fylgjast með starfsemi Alþýðutryggingarinnár ög gera tillögur um tilhögiin 
hennar hver i sínu umdæmi. Nefndir þessar nefnast tryggingarnefndir.

Af nefndarmönnum skulu tveir kosnir með hlutfallskosningu af sveitar- 
eða bæjarstjórn, en þann þriðja tilnefna stjórnir verkalýðsfélagá inttán Al- 
þýðusambands íslands, þar sem þau eru, en stjórn Alþýðusámbatídsitts þár, 
sem slík verkalýðsfélög eru ekki.

Kostnaður við störf tryggingarnefnda greiðist af bæjar- ög sVéltáf- 
sjóðum.

15. gr.
Sérhver sá, sem telur sig eiga rétt á að vera skyldutryggðan samkvæmt

1. gr. þessara laga, skal ár hvert fyrir 1. febrúár hafa gert tryggingar- 
nefnd grein fyrir lieimili, aldri, hjúskaparstétt, atvinnu, fraffifærsluþuttgá, 
eigmmi og tekjum á síðástliðnu ári, hve mikið af tekjunum er endurgjald fýrir 
vinnu í annara þjónustu, hvort hann er ráðinn til ársvistar eða stundár lailsa- 
vinnu og hver eða hverjir eru vinnukaupendur hans. Ef trýggingarnefnd, sem 
prófar sannleiksgildi þessara uppiýsinga, telur hattn vera tryggingarskyldátt



samkvæmt 1. gr., lætur hún honum í té bók, í formi, sem tryggingarstjórnin 
ákveður og gildir fvrir eitt ár í senn sem skírteini fjTÍr réttindum hans gagn- 
vart Alþýðutryggingunni.

Kærur út af úrskurði tryggingarnefndar sendast tryggingarstjórninni eða 
umboðsmönnum hennar. Þó skal hlutaðeigandi tryggingarnefnd, áður en trygg- 
ingarstjórnin kveður upp úrskurð sinn, gefið tækifæri til þess að láta uppi álit 
sitt í málinu.

Tryggingarnefndir skulu færa skrá yfir alla tryggingarskylda menn og 
konur, sem fengið hafa skírteini i umdæmi þeirra. Skulu skrár þessar gerðar 
i þvi formi, sem tryggingarstjórnin ákveður, og greina allar þær upplýsingar, 
sem taldar eru í 1. málsgr. þessarar greinar. Afrit af skrám þessum skulu trygg- 
ingarnefndir senda tryggingarstjórninni fyrir 1. marz ár hvert. Tryggingar- 
stjórnin getur ákveðið, að hinir tryggingarskyldu færi áður nefndar upplýs- 
ingar inn á skirteini sín, og að tryggingarnefnd annist um, að þau skirteini, sem 
voru í gildi á næstliðnu ári á undan, verði send tryggingarstjórninni. Ef hentugt 
þykir, getur tryggingarstjórnin ennfremur ákveðið, að vinnukaupendur skuli 
inna af hendi gjöld sin til Alþýðutryggingarinnar með því að kaupa og lima inn 
i áður nefnd skírteini tryggingarmerki, sem tryggingarstjórnin gefur út i þeim 
tilgangi.

16. gr.
Tryggingarnefndirnar skulu hver i sínu umdæmi vera tryggingarstjórn 

og umboðsmönnum hennar til aðstoðar við öflun upplýsinga um þau atriði, 
sem máli skipta, þegar ákveða skal rétt þeirra, er sækja um sjúkrahjálp, ör- 
orkulífevri, ellilaun, slysabætur, atvinnu eða atvinnuleysisstyrk.

III. KAFLI.

Um sjúkrahjálp.

17. gr.
Alþýðutryggingunni er skylt að láta í té þeim, er skyldutryggðir eru og 

hlotið hafa tryggingarskírteini, þá hjálp í veikindum, sem hér er talin:
1. Ókeypis læknishjálp hjá tryggingarlæknum eða öðrum læknum, er trygg- 

ingarstjórnin semur við.
2. Ókeypis lyf og umbúðir samkvæmt fyrirsögn tryggingarlæknis, að fullu á 

sjúkrahúsi og að % hlutum utan sjúkrahúss. Þegar sérstakar ástæður eru 
fyrir hendi, t. d. þörf fyrir óvenjulega dýr lyf, er tryggingarstjórninni heim- 
ilt að láta Alþýðutrygginguna greiða lyfin að fullu, þótt sjúklingurinn sé 
eigi á sjúkrahúsi.

3. Ókeypis nudd, böð, ljóslækningar og aðrar sérlæknisaðgerðir, sem trygg- 
ingarlæknir telur nauðsynlegar, eftir reglum, sem tryggingarstjórnin setur.

4. Ef veikindin hafa i för með sér, að hinn tryggði verður óvinnufær, greiðir 
Alþýðutryggingin honum dagpeninga. Upphæð dagpeninga skal vera 5 kr. 
á dag, auk einnar krónu á dag, ef tala skvlduliðs að framfæranda meðtöld-



um fer fram úr þremur, fvrir hvern fjölskvldumeðlim, sem umfram er. Þó 
mega dagpeningar eigi fara fram úr 3i  af venjulegu dagkaupi hins trj’ggða 
við þá atvinnu, er telst aðalatvinna lians. og eigi skerðast svo, að þeir verði 
lægri en 2 kr. á dag.

Óvinnufær telst sá, sem samkvæmt vottorði íryggingarlæknis getur 
eigi unnið, eða á á hættu, að sjúkdómurinn versni. ef liann lieldur áfrani 
að vinna.

5. Ókejpis ljósmóðurhjálp og læknishjálp, ef nauðsvn krefur, \ið harnsfæð- 
ingu. Ennfremur sængurkonupeninga i allt að 2 vikur fvrir og 6 vikur 
eftir barnsburð, að uppliæð jafna dagijeningum.

(5. Stvrk upp í útfararkostnað, allt að 200 kr., eftir nánari ákvörðun trvgging- 
arstjórnar.

18. gr.
Eig'inkonur eða eiginmenn tryggingarskyldra meðlima og börn þeirra og 

fósturhörn innan 15 ára aldurs fá hjálp í veikindum samkvæmt eftirfarandi 
reglum, ef þessar persónur, sem í lögum þessum nefnast skvldulið hins tryggða, 
eru á framfæri hans:

1. Alþýðutrvggingin skal veita skvlduliði meðlimanna ókeypis læknishjálp, 
lvf og læknisaðgerðir samkvæmt sömu reglum og í 17. gr. 1., 2. og 3. tölul. 
segir.

2. Stvrk upp i útfararkostnað, 100 kr. við fráfall eiginkonu eða eiginmanns og 
50 kr. við fráfall harns.

3. Sængurkonupeninga, 50 kr. við barnsfæðingu og ókeypis ljósmóðurhjálp 
og læknishjálp, ef nauðsyn krefur.

Ógift kona, sem býr samvistum með ókvæntum manni, hefir sama 
rétt til sjúkrahjálpar og eiginkona, ef hún hefir fætt lionum barn eða þau 
verið samvistum samflevtt í 18 mánuði.

19. gr.
Ef lækning getur eigi farið fram, að dómi trvggingariæknis, á lieimili 

hins tryggða, skal Alþýðutryggingin sjá sjúklingnum fyrir ókeypis dvöl, lækn- 
ishjálp og aðhjúkrun á sjúkrahúsi, hressingarhæli eða fæðingarstofnun. Dag- 
peningar og sængurkonupeningar greiðast eigi á meðan hinn tryggði dvelur á 
sjúkrahúsi, hæli eða fæðingarstofnun, nema liann hafi fyrir skylduliði að sjá. 
Þegar svo stendur á, greiðir Alþýðutrvggingin fjölskyldupeninga, að upphæð 
jafna liálfum dagpeningum, ef fjölskyldumeðlimir eru færri en tveir; ef þeir 
eru tveir eða þrir, nema fjölskvldupeningar 3j af dagpeningum, og fullum, ef 
fleiri eru.

20. gr.
Alþýðutrvggingin greiðir ferðakostnað læknis, ef sjúklingur er eigi fær 

um að koma á þann stað, þar sem tryggingarlæknir tekur á móti sjúklingum. 
Ferðakostnaður meðlima og skvlduliðs þeirra til læknis eða á sjúkraliús greið- 
ist af Alþýðutrvggingunni, ef hinn trvggði sjálfur eða húsbóndi hans gat eigi 
veitt sjúklingnum fararbeina.



21. gr.
Til læknishjálpar telst útdráttur tanna og tannfyllingar, eftir nánari 

reglum, er tryggingarstjórn setur.

22. gr.
Ef sjúklingurinn er óvinnufær skernur en 3 daga, greiðast engir dag- 

peningar, en ef hann er óvinnufær 4 daga eða lengur, greiðast dagpeningar 
einnig fyrir 3 fyrstu dagana, reiknað frá þeim degi, sem læknis var leitað, 
nema gild rök séu færð fvrir þvi, að hann hafi vérið óvinnufær fyrir þann 
tíma.

Dagpeningar, lyf og meðlagskostnaður á sjúkrahúsi greiðist fyrir trygg- 
ingarskylda meðlimi í allt að 36 vikur fyrir sama sjúkdóm, sbr. þó 23. gr., þó 
ekki yfir 26 vikur á samfleyttum 12 mánuðum.

Fyrir skyldulið meðlima greiðist lvf, læknishjálp og sjúkrahúsvist í allt 
að 26 vikur f jT Í r  sama sjúkdóm.

Meðlagskostnaður á fæðingarstofnun greiðist i allt að 8 vikur fyrir 
tryggðar konur og konur hinna tryggðu. Dagpeningar greiðast ekki, ef hinn 
tryggði heldur fullu kaupi meðan hann er óvinnufær. Haldi hinn tryggði hluta 
af kaupi sínu, má greiða honum dagpeninga eða liluta af þeim, eftir reglum, 
sem tryggingarstjórnin setur, þó þannig, að kaup og dagpeningar fari aldrei 
fram úr venjulegum daglaunum í starfsgrein hins tryggða.

23. gr.
Nú hefir skvldutryggður meðlimur fengið alla þá sjúkrahjálp, sem hann 

á kröfu á samkvæmt 22. gr., og fær hann þá eigi framar hjálp frá sjúkratrygg- 
ingardeild Alþýðutryggingarinnar, ef hann er lengur veikur eða veikist á ný 
af sama sjúkdómi innan 18 mánaða. Ef hinn skyldutryggði er enn óvinnufær, 
þegar réttur til sjúkrahjálpar fellur niður skv. 22. gr., og sjúkdómurinn heyrir 
ekki undir sérstök lög eða heilbrigðisráðstafanir af hálfu ríkisins, á hann rétt 
á að fá örorkulifevri samkvæmt 27. gr. þar til hann verður vinnufær á ný.

24. gr.
Heimilt er tryggingarstjórninni að láta lækna skoða meðlim og skyldu- 

lið hans við upptöku og síðar, til þess að ganga úr skugga um, hvort hann er 
haldinn af varanlegum sjúkdómi eða öðrum sjúkdómi, sem eigi veitir rétt til 
sjúkrahjálpar frá sjúkratryggingardeild Alþýðutryggingarinnar. Nú veikist 
tryggingarskyldur meðlimur eða skyldulið hans af sjúkdómi, sem rikissjóði 
samkvæmt sérstökum lögum ber að kosta lækningu á, og greiðir Alþýðutrygg- 
ingin þá eigi þann kostnað. Hafi Alþýðutrvggingin greitt kostnað vegna slíkra 
sjúkdóma, endurgreiði ríkissjóður upphæðina.

25. gr.
Nú þarfnast tryggingarskyldur maður eða kona eða einhver af skylduliði 

hans læknis- eða ljósmóðurhjálpar, og skal hann þá sýna tryggingarlækni eða



ljósmóður, sem Alþýðutryggingin liefir samið við, skírteini fvrir þvi, að hann 
hafi rétt til sjúkrahjálpar frá Alþýðutrvggingunni.

Tryggingarskyldur maður eða kona, sem gerir kröfu til þess að fá greidda 
dagpeninga frá Alþýðutrvggingunni, skal ásamt umsókn sinni senda til trygg- 
ingarnefndar skýrslu um tekjur sínar af vinnu og framfærsluskvldu í bvrjun 
sjúkdómsins og ennfremur um það, hvort hann heldur kaupi sínu eða hefir 
aðrar tekjur á meðan sjúkdómurinn varir. Umsókninni skal ennfremur fylgja 
vottorð frá tryggingarlækni um, að liann sé óvinnufær. Eftir að tryggingarnefnd 
hefir litið eftir, að skýrslan hafi að geyina þær upplýsingar, sem krafizt er, og 
prófað sannleiksgildi þeirra, skal hún senda umsóknina ásamt skýrslu umsækj- 
anda og vottorði tryggingarlæknis til trvggingarstjórnarinnar eða umboðs- 
manns hennar.

Tryggingarlæknar halda bók um alla tryggingarskylda menn og konur, 
er til þeirra leita, í því formi, er trvggingarstjórnin ákveður. Ennfremur ber 
þeim eins fljótt og við verður komið að senda tryggingarstjórn eða umboðs- 
manni hennar þær tilkynningar, sem tryggingarstjórn telur nauðsynlegar, um 
hvern einstakan sjúkling, sem fær læknishjálp. Sama gildir um íjósmæður.

IV. KAFLI.

Um slysabætar.

26. gr.
Um slysabætur fer eftir lögum nr. 72, 8. sept. 1931.
Atvinnumálaráðherra er heimilt að ákveða, að iðgjöld til slysatrygging- 

arinnar verði innheimt ásamt gjöldum til Alþýðutrvggingarinnar.

V. IÍAFLI.

Um örorku lífeyri og ellilaun.

27. gr.
Útborgun örorkulífevris bvrjar þegar hinn tryggingarskyldi verður að 

staðaldri óvinnufær, og útborgun ellilauna þegar liann verður fullra 65 ára 
að aldri.

En varanlega óvinnufær telst sá vera samkvæmt þessum lögum, sern 
ekki er lengur fær um, við störf, er samsvara líkamskröftum hans og verk- 
kunnáttu og sanngjarnt er að ætlast til af honum, með hliðsjón af uppeldi hans 
og undanfarandi starfa, að vinna sér inn lielming þess, er andlega og likamlega 
heilbrigðir menn eru vanir að vinna sér inn í því sama héraði.

Þeir skyldutryggðir, sem ekki eiga lengur rétt á að fá greidda dagpen- 
inga frá sjúkratrvggingardeild Alþýðutryggingarinnar, eiga rétt á, ef þeir eru 
enn óvinnufærir á þeim tima, sem greiðsla dagpeninga fellur niður, að fá út- 
horgaðan örorkulifejTÍ' á meðan þeir eru óvinnufærir. Þó er Alþýðutrygging-



unni eigi skylt að greiða örorkulifeyri til þeirra, sem samkvæmt sérstökum lög- 
um eiga rétt á styrk, aðhjúkrun eða ókevpis vist á berklahælum eða öðrum 
stofnunum á kostnað rikisins.

Rétturinn til þess að njóta örorkulífeyris og ellilauna er ennfremur bund- 
inn því skilyrði, að umsækjandi sé tryggingarskyldur á [>eim tírna, er hann 
verður öryrki eða nær að verða fullra 65 ára.

28. gr.
Arlegur örorkulifeyrir og ellilaun nema þeim upphæðum, er hér segir, 

með frádrætti vegna annara tekna samkvæmt 32. gr.:
1. Til hjóna, sem bæði eru tryggingarskyld og bæði fullnægja skilyrðunum 

samkvæmt 27. gr., greiðist 1350 kr. í Reykjavík, í öðrum kaupstöðum 1125 
kr. og annarsstaðar á landinu !KX) kr. Sama gildir um ókvæntan mann, 
sem býr með ógiftri konu, ef hún hefir fætt honum barn eða þau búið sam- 
vistum lengur en 18 mánuði.

2. Til einhleypinga, manns eða konu, og lijóna, ef aðeins annað þeirra full- 
nægir skilyrðunum til þess að njóta örorkulifeyris eða ellilauna, greiðist í 
Reykjavík 900 kr., i öðrum kaupstöðum 750 kr. og annarsstaðar á landinu 
600 kr.

29. gr.
Um greiðslu örorkulifevris og ellilauna til hjóna, þegar maðurinn er trygg- 

ingarskyldur en konan eigi, gilda eftirfarandi reglur:
1. Ef maðurinn er öryrki eða fullra 65 ára og konan sömuleiðis er annaðhvort 

öryrki eða 65 ára að aldri, greiðist sú upphæð, sem gildir fyrir hjón. sem bæði 
fullnægja skilyrðunum.

2. Ef maðurinn er öryrki eða 65 ára, en konan eigi hefir náð þeim aldri né heldur 
er örvrki, greiðist sama upphæð og sú, er gildir fvrir einhleypan mann eða 
konu, þar til konan verður öryrki eða nær 65 ára aldri, en eftir það greiðist 
sú upphæð, sem gildir fyrir hjón.

3. Ef maðurinn er vinnufær, greiðist eigi örorkuhfeyrir eða ellilaun, þótt konan 
sé örvrki eða hafi náð 65 ára aldri, en sé svo, greiðist sú upphæð, sem gildir 
fyrir hjón frá þeim tima, að maðurinn verður öryrki eða nær 65 ára aldri.

Tilsvarandi reglur gilda um lifeyri lijóna, þegar konan er trvggingarskyld, 
en maðurinn eigi.

30. gr.
Ekkja eftir tryggingarskyldan mann á rétt á örorkulifeyri frá dánardægri 

mannsins, ef hún á þeim tíma er öryrki, en annars, hafi hún eigi áður gift sig á 
ný, frá þehn tíma, er hún verður óvinnufær. Rétt til ellilauna á hún, ef liún eigi 
giftir sig á ný, þegar hún verður 65 ára.

Tilsvarandi regla gildir um rétt ekkjumanns eftir tryggingarskylda konu 
til örorkulifeyris og ellilauna.



31. gr.
Ef örorkan hefir í för með sér, að öryrkinn þarfnast stöðugrar umönnunar 

annara, þannig, að hann getur ekki haft ofan af fvrir sér að neinu verulegu leyti, 
greiðir Alþýðutryggingin honum til viðbótar við örorkulífeyrinn þær upphæðir, 
sem hér greinir: í Reykjavik 360 kr., í öðrum kaupstöðum 300 kr. og annarsstaðar 
á landinu 240 kr. Þegar slikur öryrki öðlast rétt til ellilauna, fær hann framvegis 
þessa uppbót.

Sömu upphæðir greiðast til viðbótar við ellilauu þeirra, sem náð hafa 75 
ára aldri.

Ef hjón, sem búa saman, hvort um sig hafa rétt til þess að fá útborgaða 
uppbót, fellur niður greiðsla á Vi af uppbót hvors þeirra.

Hvíli framfærsluskylda barns innan 15 ára á þeim, er nýtur örorkulif- 
eyris eða ellilauna, greiðir Alþýðutryggingin vegna fyrsta barns, i Reykjavík 
360 kr., í öðrum kaupstöðum 300 kr. og annarsstaðar á landinu 240 kr. Ef ;i 
lionum hvíhr full framfærsluskvlda fleiri harna innan 15 ára aldurs, greiðist i 
Reykjavik 240 kr., í öðrum kaupstöðum 200 kr. og annarsstaðar á landinu 160 
kr. uppbót fyrir livert barn, sem umfrani er eitt. Þó geta barnauppbætur saman- 
lagðar eigi farið fram úr 1080 kr. i Revkjavik, 900 kr. í öðrum kaupstöðum og 
720 kr. annarsstaðar á landinu.

32. gr.
Rétturinn til þess að fá útborgaðar þær upphæðir i árlegan örorkulifeyri 

og ellilaun, sem taldar eru i 28. gr., er bundinn því skilyrði, að aðrar árlegar 
tekjur þess, er í hlut á, reiknaðar samkvæmt reglunum i 3. málsgr., fari eigi 
fram úr % af hinum föstu upphæðum samkvæmt 28. gr.

Ef tekjurnar eru meiri, skal draga frá lífeyrinum samkvæmt 28. gr. og 
uppbótunum samkvæmt 31. gr., ef nokkrar eru, 60% af þeirri upphæð, sem árs- 
tekjurnar eru umfram þriðjung hinna föstu upphæða samkvæmt 28. gr.

Tekjurnar, sem koma til greina, eru reiknaðar samkvæmt eftirfarandi 
reglum.

1. Til ársteknanna telst allt það, er hlutaðeigandi á siðasthðnu almanaksári 
hefir unnið sér inn, sbr. þó 3. tölulið, fastur styrkur frá einstökum mönn- 
um eða opinberum sjóðum, að undanskildum örorkulífeyri og ellilaunum 
frá Alþýðutryggingunni, eftirlaun og tekjur af eignum, bæði fasteignum 
og lausafé. Hafi hlutaðeigandi skvndilega misst möguleikann til þess að 
vinna sér inn það, sem hann áður hafði upp úr vinnu sinni, skal eigi við 
fyrstu ákvörðun tekið tillit til þess, er liann vann sér inn á síðastliðnu alma- 
naksári. Tekjur af vinnu skulu þá metnar eftir því, sem sanngjarnt er að 
áætla, að hlutaðeigandi sé fær um að vinna sér inn á þeim stað.

2. Ef hlutaðeigandi á fasteign eða aðrar eignir, skal leggja 5% af samanlögð- 
um eignum hans við árstekjurnar.

3. Af því, sem öryrkjar vinna sér inn sjálfir, skal eigi við ákvörðun árstekn- 
anna tekið tilht til upphæðar, sem nemur allt að 30% af hinum föstu upp- 
hæðum samkvæmt 28. gr.

4- Ef aðeins annað af hjónum, sem búa saman, á rétt á að fá úthorgaðan ör-



' örkulifeyri eða ellilaun, reiknast árstekjurnar vera lielmingur af árstekjum 
beggja; sömuleiðis reiknast viðbótin samkv. 2. tölulið af helming af saman- 
lögðum eignum beggja, þó þannig, að lífeyririnn má eigi fara fram úr þeirri 
upphæð, sem Alþýðutryggingunni bæri að greiða, ef bæði hjónin fullnægðu 
skilyrðunum til þess að njóta örorkulífeyris eða ellilauna.

5. Eftir að árstekjurnar hafa verið ákveðnar samkv. þessum reglum, er upp- 
liæð þeirra gerð deilanleg með 10, þannig að upphæð, er nemur 5 kr. eða 
meiru, er hækkuð upp í 10 kr., en minni upphæðum sleppt, og gildir sú upp- 
hæð, sem þá kemur fram, þegar ákveða skal örorkulifeyri eða ellilaun sam- 
kvæmt 1. og 2. inálsgrein.

33. gr.
Umsóknir um örorkulifeyri og ellilaun sendist til tryggíngarnefndar, þar 

sem umsækjandi er búsettur. Umsókninni skal fylgja skýrsla, undirrituð af um- 
sækjanda og í því formi, sem tryggingarstjórnin ákveður, með upplýsingum 
um öll þau atriði, er skipta máli þegar ákveða skal rétt umsækjanda til örorku- 
lífeyris eða eliilauna. Auk þess skulu 2 menn, nákunnugir liögum umsækjanda, 
undirskrifa vfirlýsingu um, að upplýsingar þær, er skýrslan hefir að geyma, 
séu sannleikanum samkvæmar. Umsókninni skal ennfremur fylgja, auk skirn- 
arvoítorðs, vottorð frá tryggingarlækni um heilbrigðisástand umsækjandans.

Tryggingarnefnd skal á hverjum fundi taka til umræðu allar umsóknir, 
sem henni hafa borizt, og ber henni að líta eftir, að skýrslurnar hafi að geyma 
þær upplýsingar, sem krafizt er, prófa sannleiksgildi þeirra og leiðrétta, ef rangar 
eru, og að því búnu senda umsóknirnar til tryggingarstjórnarinnar eða umboðs- 
manna hennar.

Tryggingarstjórn sker úr því, hvort umsækjandi á rétt á örorkulífeyri eða 
elhlaunum og ákveður upphæð lífeyrisins.

34. gr.
Tryggingarstjórninni er lieimilt að gera ráðstafanir til þess að koma i veg 

fvTÍr, að tryggingarskyldir menn og konur, eiginmenn þeirra og eiginkonur verði 
öryrkjar, með þvi að láta þá læra störf við þeirra liæfi, veita þeim viðeigandi 
læknishjálp eða sérlæknishjálp, æfa þáviðnotkunumbúða, gerfilima, gleraugna, 
sjúkravagna og annara tækja, ef fyrirsjáanlegt er, að vanræksla á þessu hafi í 
för með sér verulega rýrnun á starfsgetu hins tryggingarskylda í nánustu fram- 
tið. Sama gildir um þá, sem þegar eru orðnir öryrkjar, ef likur eru til, að slíkar 
ráðstafanir muni geta veitt þeim aftur starfsgetu þeirra eða bætt liana að veru- 
legum niun. Neiti hinn tryggingarskyldi, eða sá, er nýtur örorkulifeyris, að undir- 
gangast slíkar ráðstafanir af hálfu tryggingarstjórnar, getur hún ákveðið, að 
liann hafi með neitun sinni fjTÍrgert að nokkru eða öllu leyti réttinum til ör- 
orkulífeyris. Þó skal hún jafnan, áður en slík ákvörðun er tekin, senda í ábyrgð- 
arbréfi þeim, er lilut á að máli, tilkynningu um það, livaða áhrif neitun hans 
getur liaft. Enginn er þó skyldur að láta gera á sér uppskurð, sem getur haft í 
för með sér hættu á lífi eða linium.

Tryggingarstjórnin getur ennfremur ákveðið, þegar svo stendur á sem i



1. málsgr. segir, að veita skyldutryggðum og þeim, er njóta örorkulifeyris eða 
ellilauna, hjálp til þess að byrja sjálfstæða atvinnu, með þvi að styrkja þá til 
náms, bóklegs eða verklegs, til þess að kaupa vinnuvélar og veita þeim aðstoð 
til þess að afla sér vinnu.

Allur kostnaður af ráðstöfunum þessum greiðist af örorkutryggingunni. 
Sjúkratryggingardeild AlþýðutrjTggingarinnar ber kostnað við læknishjálp og lyf 
að % til þeirra, er njóta örorkulífeyris og ellilauna, og skylduliðs þeirra, ef eigi 
er að ræða um ráðstafanir af hálfu tryggingarstjórnar tii þess að hindra, að 
þeir verði öryrkjar eða til þess að auka starfsgetu þeirra, sem þegar eru orðnir 
öryrkjar.

VI. KAFLI.

Um atmniuitryggingar og atvinnuleysisstyrki.

35. gr.
Allir þeir meðlimir stéttafélaga Alþýðusambands Islands, er samkvæmt

1. gr. eru tryggingarskyldir, eiga rétt á að fá vinnu, er Alþýðutryggingin veitir 
styrk til, þegar atvinnuleysi ber að höndum, eða að öðrum kosti atvinnuleysis- 
styrk frá Alþýðutryggingunni samkvæmt nánari ákvæðum þessara laga.

Rétturinn er þó bundinn því skilyrði, að hlutaðeigandi hafi verið með- 
limur í stéttarfélagi innan Alþýðusambands íslands í minnst 26 vikurnar næstu 
á undan atvinnumissi.

36. gr.
í hverju bæjar- og sveitarfélagi, þar sem er verkalýðsfélag innan Alþýðu- 

sambands Islands, skal vera þriggja manna atvinnunefnd. Af nefndarmönnum 
skipar hlutaðeigandi bæjar- eða sveitarfélag einn, Alþýðusamband Islands einn 
og Alþýðutrvggingin einn. Kostnaður við störf nefndarinnar greiðist af hlutað- 
eigandi bæjar- eða sveitarfélagi. Störf atvinnunefndar má, ef hentugt þykir, fela 
tryggingarnefnd. Til þess þarf þó samþykki tryggingarsljórnar.

Hlutverk atvinnunefndar er að vísa atvinnulausuin mönnum og konum 
endurgjaldslaust á allskonar vinnu, aðstoða tryggingarstjórn við söfnun athug- 
ana um atvinnumálefni og gera tillögur út af umsóknum um styrk til atvinnubóta.

Nú er fjTÍrsjáanlegt, að atvinnuleysi muni verða i náinni framtíð, ef eigi 
eru gerðar ráðstafanir af hálfu bæjar- eða sveitarfélags til atvinnubóta, og skal 
atvinnunefnd þá safna gögnum um málið. Nú sækir bæjar- eða sveitarstjórn um 
styrk frá Alþýðutryggingijnni til atvinnubóta, og skal þá jafnan láta umsögn at- 
vinnunefndar fylgja umsókninni.

37. gr.
Við ákvörðun þess hundraðshluta verkalauna, er vinnukaupendum er 

skylt að greiða til Alþýðutryggingarinnar samkvæmt 43. gr., skal tekið tillit til 
væntanlegra útgjalda Alþýðutryggingarinnar vegna greiðslu á atvinnuleysisstyrk 
á næsta ári. Af samanlögðum tekjum Alþýðutryggingarinnar fær atvinnutrygg- 
ingarsjóður til fullra umráða hlutfallslega við áætlun.



38. gr.
Heimilt er tryggingarstjórn að veita úr atvinnutrvggingarsjóði styrk til 

bæjar- og sveitarfélaga, er láta vinna að verklegum framkvæmdum til atvinnu- 
bóta, ef sýnt þykir, að með því fáist tilsvarandi léttir útgjalda til atvinnuleysis- 
styrks.

Styrkur til atvinnubóta er bundinn eftirfarandi skilyrðum:
1. Að hlutaðeigandi bæjar- eða sveitarfélag leggi fram eigi minna en % kostn- 

aðar við framkvæmdir þær, sem styrktar eru sem atvinnubótavinna.
2. Að þeir, sem eiga rétt á að fá vinnu samkvæmt 35. gr., fyrir tilstuðlun Al- 

þýðutryggingarinnar, hafi forgangsrétt til vinnunnar.
3. Að kaupgjald og vinnutími sé í samræmi við taxta, riðurkenndan af verka- 

lýðsfélagi á þeim stað, sem unnið er.
4. Að vinnunni sé úthlutað i samráði við stjórnir verkalýðsfélaga á staðnum.

Nú hefir tryggingarnefnd ákveðið að leggja fram styrk til atvinnubóta 
bæjar- eða sveitarfélags, og skal þá rikissjóður ábvrgjast lán til hlutaðeigandi 
bæjar- eða sveitarfélags, að upphæð allt að helmingi þeirrar upphæðar, er því 
ber að leggja fram á móti atvinnubótastyrknum, enda sé lilutaðeiganda þörf 
slikrar lántöku.

39. gr.
Til þeirra, er samkvæmt 35. gr. eiga rétt á atvinnuleysisstyrk, greiðast 

dagpeningar, er nema 5 kr. á dag auk einnar krónu fyrir hvern þann, er sá, er 
nýtur dagpeninga, hefir á sínu framfæri umfram tvo, að honum sjálfum undan- 
skildum. Dagpeningar mega þó eigi fara fram úr 34 af venjulegum verkalaunum 
i starfsgrein hins tryggða.

Greiðsla dagpeninga byrjar eftir að hlutaðeigandi hefir verið atvinnulaus 
í 2 vikur, eða ef hann hefir liaft skerta vinnu vfir lengra timabil, þegar tapaður 
vinnutimi nemur sem svarar tveim vikum, þó þannig, að vikulegt vinnutap, er 
nemur ininna en 1 x/> vinnudegi, telst eigi með töpuðum vinnutíma, heldur ein- 
ungis það, sem umfram er ÍVÍ: vinnudag á viku.

Ef sá, er nýtur styrks í atvinnuleysi, hefir tekjur af lausavinnu, koma þær 
tekjur að % hlutum til frádráttar þegar dagpeningar eru útborgaðir.

Atvinnutrj'ggingarsjóður á kröfu á endurgreiðslu frá bæjar- og sveitar- 
félögum á upphæð, er nemur 20% af atvinnuleysisstyrkjum, greiddum atvinnu- 
lausum mönnum innan takmarka þeirra.

40. gr.
Atvinnuleysisstyrkur greiðist ekki:

1. Ef atvinnuleysið stafar af sjúkdómi eða örorku, greiðist eigi atvinnulevsis- 
styrkur á meðan sjúkdómurinn eða örorkan varir.

2. Til þeirra, er vfirgefa vinnu, sem þeir hafa haft, án þess að gild ástæða sé 
til þess.

3. Til þeirra, er koma sér hjá að vinna þá vinnu, er atvinnunefnd vísar á, þó 
því aðeins, að eigi hvili verkbann eða verkfall á vinnunni, enda sé kaup- 
gjald og vinnutimi eigi undir taxta, viðurkenndum af verkalýðsfélagi á 
þeim stað, er hlutaðeigandi er búsettur.



4. Til þeirra, er hafa vinnu sem svarar % af venjulegum vinnutíma.
5. A meðan verkfall eða vinnubann af liálfu verkamanna stendur yfir, til 

verkafólks, sem riðið er við það.

41. gr.
Umsóknir um atvinnuleysisstvrk sendast ásamt skilrikjum fvrir rétti 

umsækjanda til atvinnunefndar, er rannsakar, hvort umsækjandi á rétt á at- 
vinnulevsisstyrk samkvæmt þessum lögum, og sendir umsóknina því næst á- 
samt fylgiskjölum og eigin umsögn til trvggingarstjórnar eða umboðsmanns 
hennar.

VII. KAFLI.

l 'm tekjur tryggingarinnar.

■ .  4 2 '  g r -Allan kostnað við sjúkrahjálp, örorkulífeyri og ellilaun til tryggingar-
skyldra, við atvinnuleysisstvrki skv. 37. gr., svo og önnur útgjöld, sem hvíla á 
Alþýðutryggingunni samkvæmt þessum lögum vegna liinna trjggingarskyldu, 
bera vinnukaupendur, ríkið, sveitir og ba'jarfélög í sameiningu, þannig að vinnu- 
kaupendur bera % kostnaðarins, ríkið Vö og sveitir og bæjarfélög Vá, er skiptist 
samkvæmt ákvæðum 45. gr. Þó fer um kostnað vegna slysatrvg'gingarinnar 
samkv. ákvæðum laga nr. 72, 8. sept. 1931.

43. gr.
Yinnukaupendur greiða til Alþýðutryggingarinnar fastákveðinn hundr- 

aðshluta af verkalaunum allra, er vinna í þeirra þjónustu, og mega þeir eigi 
við útborgun verkalauna draga upphæðina eða hluta af henni frá verkalaunum 
fólks, er bjá þeim vinnur, eða færa hana verkafólki sínu til útgjalda.

Atvinnumálaráðherra ákveður ár livert, eftir tillögum frá tryggingar- 
stjórn, hve mikinn liundraðshluta af verkalaunum vinnukaupendur skuli 
greiða á næsta almanaksári. Hinn fasta lmndraðshluta verkalauna skal ákveða 
þannig, að væntanleg tillög vinnukaupenda til Alþýðutryggingarinnar á næsta 
almanaksári vegna trvggingarskyldra, er vinna í þjónustu þeirra, ásamt tillög- 
uin ríkissjóðs, sveita og bæjarfélaga, nægi fyrir væntanlegum útgjöldum á 
næsta almanaksári, er á Alþýðutryggingunni hvíla samkvæmt þessum lögum 
gagnvart hinum tryggingarskyldu, og gefi jafnframt tilefni til mvndunar liæfi- 
legs öryggissjóðs til þess að mæta sveiflum, er verða kunna i útgjöldunum um- 
fram áætluð meðalútgjöld.

44. gr.
Tryggingarstjórnin gerir á ári hverju áætlun um meðalútgjöld þeirra 

þriggja deilda Alþýðutryggingarinnar, er annast hina löglioðnu sjúkratryggingu, 
elli- og örorkutryggingu og atvinnuleysistryggingu, og skiptast samanlagðar árs-



tekjur Alþýðutryggingarinnar á milli deildanna í sania hlutfalli og er á inilli 
áætlaðra meðalútgjalda þeírra á næsta almanaksári.

Nú hrökkva eigi tekjur eða sjóður einhverrar deildar Alþýðutryggingar- 
innar fyrir útgjöldunum, og greiðir ríkissjóður þá til bráðabirgða það, sem til 
vantar, en hlutaðeigandi deild Alþýðutryggingarinnar endurgreiðir það, sem 
ríkissjóður leggur fram, svo fljótt sem við verður komið.

45. gr.
Tillag ríkissjóðs til Alþýðutryggingarinnar greiðist mánaðarlega fvrir- 

fram samkvæmt áætlun, byggðri á reynslu undanfarandi ára eða öðrum þekkt- 
um staðreyndum. Tillög sveita og bæja til Alþýðutryggingarinnar greiðist til 
bráðabirgða mánaðarlega fvrirfram af rikissjóði, er innheimtir upphæðina hjá 
hinum einstöku sveitum og bæjum og annast skiptingu uppliæðarinnar á milli 
þeirra samkvæmt eftirfarandi reglum:

Þriðjungur upphæðarinnar skiptist í hlutfalli við fólkstölu hinna einstöku 
sveita og bæja samkvæmt síðasta aðalmanntali, þriðjungur í hlutfalli við skatt- 
skyldar tekjur í hinum einstöku sveitum og bæjum á næstliðnu ári á undan, og 
þriðjungur í hlutfalli við verðmæti skattskyldra fasteigna samkvæmt siðasta 
fasteignamati.

46. gr.
Skvlt er vinnukaupendum að færa vimiuskýrslur i því formi, er trvgg- 

ingarstjórnin ákveður, ennfremur ber þeim i lok hvers mánaðar að senda trygg- 
ingarstjórn eða umboðsmönnum hennar skýrslu um þá, er liafa unnið í þjón- 
ustu þeirra á síðastliðnum mánuði, og verkalaun hvers þeirra um sig, ásamt til- 
lagi því, sem þeim samkvæmt lögum þessum er skylt að greiða til Alþýðu- 
tryggingarinnar.

Tryggingarstjórn og umboðsmenn liennar eiga rétt á að láta rannsaka 
vinnuskýrslur og bækur vinnukaupenda, til þess að upplýst verði, hve mikið 
þeim ber að greiða til Alþýðutryggingarinnar.

Heimilt er tryggingarstjórninni að veita þeim, er eigi hafa verkafólk við 
atvinnurekstur, lengri frest en þann, er settun er í 1. málsgr. á greiðslu þess 
gjalds, sem þeim er skylt að greiða til Alþýðutryggingarinnar. Þó skulu þeir 
jafnan mn leið og greiðsla fer fram senda tryggingarstjórninni eða umboðs- 
mönnum hennar skýrslu um þá, er hjá þeim hafa unnið á timabilinu frá því 
síðasta greiðsla fór fram. Fresturinn má þó eigi vera lengri en 6 mán., og skal 
trvggingarstjórn, ef hún notar heimild þessa, setja reglur um gjalddaga og ann- 
að, er að greiðslunni lýtur.

Tillög vinnukaupenda til Alþýðutryggingarinnar má án undangengins 
dóms taka lögtaki, ef þau greiðast eigi á réttum gjalddögimi.



VIII. KAFLI.

Um frjá lsar  tryggingar.

47. gr.
Sérhver hér á landi heimilisfastur maður eða kona á rétt á að tryggja sér 

með frjálsum framlögum lijá liinni frjálsu Alþýðutryggingu hjálp í veikindum, 
er samsvari þeirri sjúkrahjálp, er trvggingarskvldir eiga rétt á að fá samkvæmt 
þessum lögum, örorkulífeyri og ellilaun frá 65 ára aldri. Allir íslenzkir ríkis- 
borgarar, sem tryggja sér sjúkrahjálp, örorku- og ellilífevri hjá hinni frjálsu 
Alþýðutryggingu, eiga rétt á að fá styrk til trvggingarinnar af almannafé, ef 
árstekjur þeirra fara eigi fram úr þeim takmörkum, er sett eru i 1. gr. Styrk- 
urinn greiðist að hálfu úr rikissjóði, en hinn helminginn greiða sveitir og bæir, 
er skiptist eftir sömu reglum og settar eru i 45. gr., og nemur hann árlega % 
þeirrar upphæðar, er þessir menn greiða i ársiðgjöld til hinnar frjálsu Alþýðu- 
trvggingar. Þó greiðist engum stvrkur frá ríki, sveitum og bæjum til þess að 
tryggja sér hærri dagpeninga, örorkulífeyri eða ellilaun en tryggingarskyldir 
eiga rétt á að fá samkvæmt þessum lögum.

Þeir, sem hafa hærri árstekjur en i 1. gr. segir, bera kostnaðinn við trygg- 
inguna að öllu levti sjálfir.

48. gi’.
í árlegan örorku- eða ellihfeyri greiðist til þeirra, er til tryggingarinn- 

ar njóta styrks af almannafé, ef þeir hafa eigi aðrar tekjur á þeim tíma, er út- 
borgun lifeyrisins fer fram, sú upphæð, sem hægt er að kaupa samkvæmt ið- 
gjaldataxta hinna frjálsu trygginga fyrir framlög þeirra ásamt styrk frá riki, 
bæjum og sveitum. Ef þeir hafa aðrar tekjur, lækkar lífeyririnn eftir sömu 
reglum og settar eru i 32. gr. Þó má eigi lækka lífevrinn um meira en 40% af 
þeirri upphæð, sem ákveðin er samkvæmt 1. málsgr. Ef skyldutryggður maður 
eða kona hefir sjálfur trvggt sér örorku- eða ellilífeyri hjá hinni frjálsu Al- 
þýðutryggingu, skal eigi við ákvörðun árstekna hans samkvæmt 32. gr. tekið til- 
lit til upphæðar, er nemur 60% af lífeyrinum samkvæmt 1. málsgrein.

• 49. gr.
Atvinnumálaráðlierra setur með reglugerð, í samráði við tryggingar- 

stjórn, reglur um trvggingarskilmála og skilyrði fyrir þátttöku í frjálsri trygg- 
ingu; liann ákveður einnig, eftir tillögum frá tryggingarstjórn, iðgjaldataxta 
fyrir hina frjálsu Alþýðutryggingu og tekur ákvörðun um það, hvaða athug- 
anir um manndauða og vexti beri að leggja til grundvallar við ákvörðun ið- 
gjalda.

Iðgjöldin ber að miða við áhættuna, þannig að höfuðstólsígildi væntan- 
legra iðgjalda fvrir livern áhættuflokk sé jafnt höfuðstólsígildi væntanlegra 
útborgana, reiknað samkvæmt þeim athugunum, er lagðar eru til grundvallar 
fyrir iðgjaldaákvörðuninni. Þó miðast iðgjaldataxti fyrir þá, er samkvæmt 17. 
gr. eiga rétt á stjTk af almannafé til tryggingarinnar, við það, að höfuðstóls-



ígildi væntanlegra iðgjalda ásamt stjTk frá því opinbera sé jafnt höfuðstóls- 
ígildi væntanlegra útborgana.

50. gr.
Hin frjálsa Alþýðutrygging er í tveim deildum, og annast önnur þeirra 

sjúkratrygginguna, en hin elli- og örorkutrygginguna. Hvor þessara deilda um 
sig hefir sérstakt bókhald og algerlega aðgreindan fjárhag, og ber hvorug deild- 
anna ábyrgð á skuldbindingum hinnar.

IX. KAFLI.

Ýms ákvæði.

51. gr.
Tryggingarstj órninni er heimilt, að fengnu samþykki atvinnumálaráð- 

lierra, að ráða fasta lækna eða semja við héraðslækna, til þess að veita þá 
læknishjálp, er Alþýðutryggingunni ber að láta í té þeim, er sjúkratryggðir 
eru. Ef atvinnumálaráðherra veitir samþykki sitt til, er tryggingarstjórn lieimilt 
að leigja, kaupa eða reisa sjúkrahús, liressingarhæli, barnahæli, gamalmenna- 
hæli og fæðingarstofnanir og starfrækja þau fyrir meðlimi sina og aðra, er til 
þeirra leita.

Gjaldskrá fyrir sjúklinga, er dvelja á þessum stofnunum og eigi eru 
meðlimir tryggingarinnar, skal, til þess að fá gildi, vera samþykkt af heilbrigð- 
isstjórninni. Ennfremur er tryggingarstjórninni heimilt, með samþykki atvinnu- 
málaráðherra, að setja á stofn lyfjabúð, eina eða fleiri, og starfrækja hana 
eða þær.

52. gr.
Óheimilt er að framselja eða veðsetja rétt til örorkulifeyris eða ellilauna; 

eigi má heldur leggja löghald á lifeyrisgreiðslur eða gera í þeim fjárnám eða 
lögtak.

53. gr.
Brot gegn ákvæðum þessara laga varða sektum frá 100—10000 krónum; 

auk þess greiðist fullar skaðabætur, ef brot felur í sér undandrátt á tekjum, er 
Alþýðutryggingunni ber samkvæmt þessum lögum, eða ef Alþýðutryggingin 
hefir vegna rangra upplýsinga greitt meira en henni er skvlt að greiða sam- 
kvæmt þessum lögum.

Með mál út af brotum þessum skal farið sem almenn lögreglumál.

54. gr.
Lög þessi öðlast gildi 1. september 1932. Skipun tryggingarstjórnar og 

tryggingarnefnda skal þó fara fram með hæfilegum fyrirvara, þannig að nægur 
timi sé til þeirrar undirbúningsstarfsemi, er skipulagning Alþýðutryggingar- 
innar hefir i för með sér.



G r e i n a r g e r ð .

Opinber forsjá og alþýðutryggingar er hvorttveggja ennþá haria skammt 
á veg komið hjá okkur íslendingum. Að vísu mælir stjórnarskráin svo fyrir, 
að hver sá, sem eigi er fær um að sjá fvrir sér og sinum, skuli eiga rétt á sæmi- 
legum framfærslueyri. En fátækralöggjöfin er ennþá með þeim hætti, að flestir 
reyna í lengstu lög að komast hjá þvi að leita fátækrastyrks. Sveitarflutningur 
og mannréttindamissir hefir verið og er enn notað til þess að fæla fátæklinga i 
lengstu lög frá þvi að krefjast þess réttar, sem þeim þó ber samkvæmt sjálfri 
stjórnarskránni, og styrkurinn er jafnan veittur sem ölmusugjafir og náðar- 
brauð og eftir mati fátækranefndanna á verðleikum og þörf þiggjandans. 
Berklavarnalögin mega heita hin einu lög íslenzk um opinbera forsjá, sem sæmi- 
leg geta talizt, og slvsatryggingalögin eini vísirinn til tryggingarlöggjafar, ])ví 
að „ellistyrkurinn“ er ekkert nema nafnið tómt og styrkur sá, sem sjúkrasam- 
lögum er ætlaður, svo lítill, að þau hafa nær engri útbreiðslu náð utan Reykja- 
víkur, og þar má nú telja, að sjúkrasamlagið sé að þrotum komið.

Fáum þjóðum er þó brýnni þörf ýtarlegrar löggjafar um þessi efni en 
okkur íslendingum. Á nokkrum áratugum hafa orðið hér stórfelldari byltingar 
í atvinnuháttum og hfnaðarháttum en dæmi eru til áður. Þjóðin er ekki lengur 
bændaþjóð. Fullur helmingur hennar býr nú í kaupstöðum og kauptúnum. Og 
mestur hluti þessa fólks á ekki ráð á starfstekjum sínum, en verður að lifa á 
þvi að selja öðrum vinnu sína. Og allmikill hluti þess fólks, sem vinnur við land- 
búnað fyrir kaupi, hefir þar aðeins atvinnu nokkra mánuði ársins, þegar ann- 
ríkið er mest.

Þrátt fyrir það þótt efnahagur þjóðarinnar i heild hafi batnað stórkost- 
lega, er allur meginþorri fólksins gersamlega eignalaus. Aðeins tæp 5000 manns 
á öllu landinu, eða um 12% af framfærendum, eiga svo miklar eignir, að skatt- 
skyldar séu til eignarskatts, þ. e. 5000 krónur. Hinir eiga allir minna, og flestir 
ekkert eða nær ekkert — nema starfsorkuna, getuna til að vinna. Hún er þeirra 
eina verðmæti. Glatist hún, eða verði hún vcrðlaus, er afkoma þeirra og skvldu- 
liðs þeirra í voða.

Hjá verkalýðnum, sem ekki á sjálfur ráð starfstækja sinna og selur öðr- 
um vinnuafl sitt, er því bilið örmjótt milli bjargálna og örbirgðar. Slvs eða 
veikindi, sem valda atvinnumissi, þótt um skamman tima sé, geta þar alveg 
riðið baggamuninn. Sama er, ef starfsorkan verður verðlaus vegna þess að eng- 
inn vill kaupa hana, atvinnuleysi. Sumir geta þraukað nokkrar vikur, aðrir ef 
til vill fáeina mánuði, en margir ekki nenia nokkra daga. Glatist vinnugetan al- 
veg vegna örkumla eða ellilasleika, er oftast ekki annað fyrir en að leita á náðir 
vina eða vandamanna, sem oft geta lítið af mörkum látið, til góðgerðastofnana 
eða fátækrasjóðanna með þeim afleiðingum, sem þvi fvlgja.

Það er sízt ofmælt, að þetta öryggisleysi um afkomu sína og sinna sé ein 
liin þyngsta byrði verkalýðsins. Ofan á daglegt strit, daglega baráttu'við að full- 
nægja brýnustu þörfum til fæðis, klæða og húsaskjóls, bætast sífelldar áhyggj- 
ur fyrir komandi degi, kvíði og öryggisleysi, meðvitundin um það, að hvað sem 
út af ber: slys, veikindi, atvinnulevsi, örkuml eða elli, þá eru allar bjargir bann-



aðar, nema bónbjargir. Ekkert er líklegra til að lama starfsþrótt og lífsgleði 
verkalýðsins en þetta stöðuga öryggisleysi og áhyggjur um afkomu sína og' sinna. 
Og svipað má segja um hina vel flesta, sem vinna fvrir sér með starfstækjum, 
er þeir sjálfir teljast eiga, nema þeir liafi aðrar eignir fyrir sig að leggja. Bilið 
er þar oft nokkru breiðara, en allt ber að sama brunni, ef starfsorkan glatast.

Fasteignir og lausafé er yfirleitt tryggt hér eins og hjá öðrum þjóðum. 
Hús og skip eru trvggð gegn eldsvoða og sætjóni. Búpeningur gegn felli. Vörur 
og húsbúnaður gegn hverskonar grandi. En aðalverðmæti, eina verðmæti alþýð- 
unnar, starfsorkan, er ótryggð látin.

Allar menningarþjóðir, að Islendingum einum undanteknum, liafa sett hjá 
sér víðtæka löggjöf um alþýðutrvggingar og opinbera forsjá. Ýmist eru trygg- 
ingar þessar beinlínis lögboðnar eða efnalitlu fólki eru veitt svo mikil hlunn- 
indi, ef það gerist meðlimur slíkra trygginga, að það sér sér það fært og hefir 
liagnað af þvi. Víðast hefir þó sú stefna orðið ofan á að lögbjóða trvggingarnar 
að miklu eða öllu leyti, til þess að þær taki til sem allra flestra.

Svo rík áherzla er lögð á þessi mál meðal flestra menningarþjóða, að ein- 
mitt menning þjóðanna er nú mæld á þann kvarða, hve langt sé þar komið 
tryggingarmálum alþýðu, og það talinn órækastur menningarvottur, að slíkar 
tryggingar séu sem víðtækastar og fullkomnastar. Og þess eru engin dæmi, að 
þjóð, sem sett hefir lög um almennar alþýðutryggingar, hafi aftur fellt slika 
löggjöf niður.

Að visu verður því eigi neitað, að allvíða erlendis, þar sem alþýðutrygging- 
ar hafa um langt skeið verið í lögum, finna ýmsir þeim margt til foráttu. En 
flestar þær aðfinnslur snerta framkvæmd laganna og einstök fyrirkomulags- 
atriði öllu fremur en kjarnann sjálfan. Aðalmótbárurnar frá andstæðingum 
trygginganna eru þær, að tryggingarnar, og þá sérstaklega sjúkratrvggingin 
sé herfilega misnotuð. Sjálfsagt eru að þessu allmikil brögð víða, einkum þó 
þar, sem atvinnuleysistryggingar eru litlar eða engar. Þar er freistingin að sjálf- 
sögðu ríkust til þess að gera sér upp veikindi og fá dagpeninga þegar atvinnu- 
laust er. Þar, sem atvinnuleysistrvgging er í sæmilegu lagi, og dagpeningar svip- 
aðir og hjá sjúkratrvggingunni, fellur þessi freisting burt af sjálfu sér. Víða eru 
og læknar trygginganna ráðnir með þeim kjörum, að þeir fá visst fyrir hvert 
viðtal, vottorð eða vitjun. Þetta liefir þótt gefast nokkuð misjafnlega. Læknar 
eiga þá tekjuvonir sínar undir þvi, að þeir séu sem eftirlátastir við hina trvggðu 
og komi sér í mjúkinn hjá þeim, og sá gerir sér von um mesta aðsókn, sem 
minnstan strangleika sýnir og örastur er á sjúkdómsvottorð. Hefir því sum- 
staðar verið liorfið að því ráði, að ráða læknana sem fasta starfsmenn trygg- 
ingarinnar fvrir ákveðið kaup, og þótt gefast vel.

Það, sem jafnan er mest deilt um í sambandi við alþýðutryggingar, er 
það, hve mikla hjálp og styrki þær skuli láta í té, og hversu kostnaðinum við þær 
skuli jafnað niður, og ennfremur það, hvort tryggingarnar skuli vera lögboðnar 
eða frjálsar. Eru imi þetta ýmsar reglur og ólíkar i hinum ýmsu löndum.

Kostir trvgginganna eru hinsvegar svo augljósir, að um þá verður ekki 
deilt. Öryrkinn eða gamalmennið, sem langa æfi liefir stritað til að framfleyta sér 
og sínum og skilað þúsundum í skatta og skvldur til þjóðfélagsins og arði til



vinnukaupenda sinna, á nú rétt á ákveðnum lífevri, en þarf eigi að leggja verð- 
leika sina og þörf undir mat misjafnra fátækranefnda og þiggja ölmusur af 
þeim eða verða fátækum börnum sínum byrði. Sá, sem slasast við vinnu sina, 
ú rétt til ákveðinna slysabóta og læknishjálpar, og atvinnuleysinginn á rétt til 
ákveðins stj’rks. Fátæklingnum, sem ekki hefir sjálfur efni á að leita læknis, er 
tryggð læknishjálp strax og hann veikist. Við það, að sjúklingarnir strax komast 
undir læknishendur, ná sjúkir og slasaðir fvrr bata, en með þvi er starfsorka 
þjóðarinnar aukin. Þá er það og tryggt, að hinn sjúki fer eigi aftur til vinnu fvrr 
en hann að dómi læknis er vinnufær. En það er altítt þar, sem engin er sjúkra- 
trygging, að menn leita eigi læknis fyrr en i ótíma er komið og fara að revna 
á sig svo snemma, að þeir ná aldrei fullum bata.

Það segir sig sjálft, að þar, sem alþýðutryggingum er komið í sæmilegt 
liorf, minnkar kostnaður við aðra opinbera forsjá stórkostlega. Þó geta trygg- 
ingar trauðla gert opinbera framfærslu með öllu óþarfa. Ýmsar greinar hennar 
eru svo vaxnar, að ekki verður við komið trjggingarf\TÍrkomulagi með 
iðgjaldagreiðslum. Danir, sem að ýmsu leyti standa í fremstu þjóða röð hvað 
alþýðutryggingar snertir, hafa 2 síðustu ár haft til meðferðar í þjóðþinginu 
tryggingarmál og opinbera forsjá. Hefir ríkisstjórnin látið endurskoða og gera 
tiliögur til umbóta á löggjöfinni um þessi efni. Eru tillögur liennar þær, að öll 
lög og ákvæði um alþýðutrvggingar verði felld saman í 3 lagabálka. Er sá fyrsti 
um sjúkra- og örorkutryggingar og ellilaun, annar um slysatrvggingar og hinn 
þriðji um atvinnuleysistryggingar og varnir gegn atvinnulevsi. Jafnframt legg- 
ur stjórnin fram frv. til heildarlaga um opinbera framfærslu. Eru þau í 3 aðal- 
köflum. Fyrsti kaflinn er um framfærslu og uppeldi barna, sem skortir eða hafa 
ónóga fyrirvinnu, annar kafii er um framfærslu og umönnun sjúkra, sem trygg- 
ingarnar eigi ná til, svo sem berklasjúklinga, sem haldnir eru af varanlegum, 
smitandi berklasjúkdómi, geðveikra, fábjána, daufdumbra, blindra o. fl., og loks 
er þriðji kaflinn um fátækrahjálp með rétti til styrks eftir ákveðnum reglum og 
um meðferð og framfærslu drykkjurúta og annara vandræðamanna.

Til fróðleiks skal hér gefið stutt yfirlit vfir framlög Dana til þessara mála 
allra samkv. frv. stjórnarinnar, og skal þess jafnframt getið, að heildarupphæð- 
in er samkvæmt þeim þvi nær hin sama og reynsla undanfarinna ára hefir sýnt, 
að útgjöldin hafa orðið. En skiptingin er aftur á móti öll önnur og talsvert ólík.

I. Alþýðutryggingar:
1. Sjúkratryggingin ...................................................................... kr. 42500000.00
2. Örorkutryggingin   — 16800000.00
3. Ellilaunin   — 68000000.00
4. Slysatryggingin ...........................   •............................  8600000.00
5. Atvinnuleysistryggingin .........................................................  — 29800000.00

Samtals kr. 165700000.00



II. Opinber framfærsla:
1. Barnblögin ..........................................  kr. 15200000.00
2. Sjúkralögin   - -  31200000.00
3. Fátækralögin ........................................  - - 23600000.00
4. Ýmislegt ................................................  — 4300000.00

------------------------------- kr. 74300000.00

Samtals kr. 240000000.00

eða þvi sem næst 300 milljónir íslenzkra króna. Svarar þetta til þess, að við ís- 
lendingar legðum árlega fram til þessara mála nálægt 10 millj. króna, þar af um 
7 til trygginga og því sem næst 2 til framfærslu barna og sjúkra, sem tryggingar 
eigi ná til.

I Englandi og Þýzkalandi eru framlög til þessara mála ennþá hærri á hvern 
íbúa en í Danmörku, í Svíþjóð og Noregi nokkru lægri, en svipuð í Frakklandi 
samkv. lögum, er þar voru sett 1928.

Til dæmis um það, hvert kapp Norðurálfuþjóðirnar eftir stríðið lögðu á að 
koma þessum málum í sæmilegra horf, má geta þess, að i 6 rikjum tvítugföld- 
uðust framlög ríkjanna til þessara mála árin 1919—1921, en á sama tima var 
aukningin á útgjöldum sömu ríkja i heild ekki nema ca. 150%.

Hin síðari ár hefir skilningur almennings og áhugi fyrir alþýðutrygg- 
ingum hér á landi aukizt mjög og kröfurnar um lagasetningu um þessi efni 
orðið háværari og háværari. Þingmenn Alþýðuflokksins hafa á nokkrum und- 
anförnum þingum borið fram frv. og tillögur um opinberar aðgerðir í trygg- 
ingarmálum. Loks á Alþingi 1930 var samþ. í báðum deildum svolátandi þings- 
ályktun, er þm. Alþýðuflokksins báru fram í neðri deild:

„Alþingi skorar á ríkisstjórnina að skipa þriggja manna milliþinganefnd 
til þess að undirbúa og semja frumvarp til laga um alþýðutryggingar, er nái 
yfir sjúkra-, elli-, örorku-, slysa- og mæðra- eða framfærslutryggingar.

Nefnd þessi skal jafnframt gera tillögur um ráðstafanir af hálfu ríkis og 
bæjarfélaga gegn atvinnuleysi og hvort veita skuli stofnun þeirri, sem verður 
látin annast alþýðutrvggingarnar, einkarétt til þess að taka að sér líftryggingar 
hér á landi.

Nefndin skal hafa lokið störfum fyrir næsta reglulegt Alþingi, og skal 
leggja frv. hennar og tillögur fyrir það“.

Nokkru eftir þinglok skipaði ríkisstjórnin i nefndina: Asgeir Asgeirs- 
son, núverandi fjármálaráðli., formann, Jakob Möller og fyrsta flm. þessa frv., 
Harald Guðmundsson. Nefndin hélt nokkra fundi haustið 1930 og réði Árna 
Björnsson sem fastan starfsmann, en hann hafði áður verið til þess ráðinn af 
stjórninni að vinna að undirbúningi ellitrygginga. Arið 1931 hélt nefndin engan 
fund og nokkru eftir mitt ár var Árni Björnsson látinn hætta störfum.

Þegar sýnt var, að nefndin mundi eigi leggja neinar tillögur fyrir reglu- 
legt þing 1931, tók 1. flm. þessa frv. að vinna að undirbúningi frv., er á 
þingið kom. Þeim undirbúningi var eigi lokið, er forsætisráðherra sendi þing- 
menn heim. Á sumarþinginu gafst eigi tóm til að sinna þessum málum, og er



þvi frv. þetta samið og undirbúið að ínestu síðan þing kom saman. Er'þvi hér 
um fljótasmíð að ræða, og má vel vera, að margt megi betur fara ýtnsra f\ T Ír -  

komulagsatriða en til er bent í frv.
. Samkvæmt frv. er ætlazt til þess, að allar 5 tegundir alþýðutrvgginganna: 

Sjúkratrvggingin, slvsatrvggingin, örorkutryggingin. ellitrvggingin og trvgg- 
ing gegn atvinnuleysi, séu felldar saman í eitt kerfi. Margt mælir með því að 
taka upp þetta fvrirkomulag. Hér í fámenninu yrði langtum kostnaðarsamara 
og umfangsmeirá að hafa hverja grein trygginganna út af fyrir sig með sér- 
stakri stjórn, skrifstofum, reikningshaldi og innheimtu. Hver tryggingin gripur 
og inn í aðra eða tekur við af annari, og mælir einnig það með þvi, að yfirstjórn 
þeirra sé ein og hin sama. Enda er það svo, að allar greinir trvggingarinnar 
lúta i raun réttri að hinu sama, því, að tryggja hina tryggðu gegn afleiðingum 
þess, er starfsorka þeirra glatast um skemmri eða lengri tíma (slys og sjúk- 
dórnar), að fullu og öllu (örorka og elli), eða verður verðlaus vegna atvinnu- 
leysis. Nýjasta löggjöf erlendis í þessu efni beinist og rnjög í þá átt að fella 
trvggingarnar allar saman í eina heild.

Tryggingarskvldan er í frv. aðeins látin ná til þeirra, sem framfæra sig, 
þ. e. hafa lielming tekna sinna eða meira sem laun fyrir störf i þjónustu annara, 
og er ennfremur bundin við visst hámark eigna og tekna, er miðast við fram- 
færsluþunga og er nokkuð mismunandi í hinum ýmsu landshlutum eftir dýrtið. 
Mun láta nærri, að trvggingarskyldan, að þvi er snertir sjúkra-, örorku-, og elli- 
trvgginguna, nái til ca. helmings framfærenda og tryggingin því til helmings þjóð- 
arinnar. Slysatryggingin er bundin við vissar atvinnugreinir og atvinnutrvgg- 
ing og atvinnuleysisstvrkur bundinn þvi skilyrði, að sá, sem i hlut á, sé með- 
limur í stéttarfélagi innan Alþýðusambands íslands.

Alþýðusambandið er saintakaheild íslenzkrar alþýðu, og virðist því ein- 
sætt fyrir þá, sem telja alþýðusamtökin heillavænleg fyrir verkalýðinn, að efla 
þau og stvrkja sem bezt. En jafneinsætt er hitt, að þeir, sem vilja sundra sam- 
tökum alþýðunnar og drepa allri sjálfsbjargar- og viðreisnarstarfsemi hennar á 
dreif, muni berjast fast gegn þessu ákvæði. Meginþorri þess verkalýðs, sem stund- 
ar sjómennsku og daglaunavinnu og lausavinnu yfirleitt, er meðlimir verklýðs- 
félaga innan Alþýðusambandsins, en einmitt þessum stéttum er mest þörf at- 
vinnuleysistrygginga, þar sem atvinna þeirra iafnan er óvissust og stopulust.

Þá gerir frv. og ráð fyrir þvi, að þeir, sem sjálfstæða aívinnu stunda og 
búa við svipaðan efnahag og tekjur og hinir, sem trvggingarskyldir eru, skuli 
liafa rétt til sama stvrks frá ríki og bæjar- eða sveitarfélögum, ef þeir kaupa 
sér sjúkratrvggingu eða lífeyri hjá þeirri deild alþýðutrvggingarinnar, sem ann- 
ast frjálsar tryggingar, og þessir aðilar greiða til skvldutryggingarinnar, eða 2Ú 
af framlögum hinna tryggðu sjálfra.

Upphæð dagpeninga hinna skvldutryggðu er ákveðin hin sama, hvort sem 
um er að ræða atvinnumissi vegna slysa, veikinda eða atvinnulevsis. Með lögum 
um slysatryggingar hefir Alþingi fallizt á 5 króna dagpeninga almennt, með 
þeim takmörkunum einum, að þeir megi ekki fara fram úr % venjulegs dag- 
kaups. Er upphæð þessi lögð til grundvallar við ákvörðun dagpeninga i frv., en



aukið við 1 krónu á dag fyrir hvert barn, sem hinn trvggði hefir á framfæri 
umfram eitt. Hámark er ákveðið 34 dagkaúps og lágmark 2 króniu’.

Auk dagpeninga lætur sjúkratryggingin hinum tryggðu og skylduliði 
þeirra í té ókeypis, þegar sjúkdóm ber að höndum, læknishjálp, % lyfja- og 
umbúðakostnaðar utan sjúkrahúss og allan i sjúkrahúsi, sérlæknisaðgerðir eftir 
nánari reglum og dvöl, læknishjálp og aðhjúkrun i sjúkrahúsum eða hressing- 
arhælum, ef þess gerist þörf, en þá fellur jafnframt niður greiðsla dagpeninga, 
ef um einhleypa er að ræða. Ennfremur greiðir hún útfararstjTk, ljósmóður- og 
læknishjálp við barnsfæðingar og dagpeninga til sængurkvenna.

Á slysatryggingalögunum eru engar brevtingar gerðar aðrar en þær, að 
slysatrvggingin er gerð að sérstakri deild í alþvðutryggingum og atvinnumála- 
ráðlierra heimilað að ákveða, að iðgjöld til liennar skuli innheimt með öðrum 
tekjum alþýðutryggingarinnar. Þar sem slysatryggingalögin í sinni núverandi 
mynd eru frá sumarþinginu 1931, þóttu engar líkur til, að á þeim fengjust nú 
nokkrar verulegar breytingar til bóta.

Lífeyrir gamalmenna frá 65 ára aldri og örvrkja er ákveðinn jafn: 900 kr. 
í Reykjavík, 750 kr. í öðrum kaupstöðum og 600 kr. í sveitum fyrir einhleypan 
mann eða konu, en 50% hærri, ef um hjón er að ræða. Öryrki telst sá, sem 
glatað hefir hálfri starfsgetu sinni eða meiru. Geti öryrki ekki haft ofan af fyrir 
sér að neiríu verulegu leyti eða þirnfi umönnunar við, hækkar lífeyririnn upp í 
1260 kr. i Reykjavík, 1050 kr. í öðrum kaupstöðum og 840 kr. i sveitum. Lif- 
eyrir gamalmenna, sem náð hafa 75 ára aldri, hækkar og upp í sömu upphæð. 
Upphæð þessi er miðuð við það, að gamalmennið eða öryrkinn geti keypt sér 
vist i góðu hæli eða greitt fyrir sig hjá vinum eða skyldmennum, og þó haft 
nokkra aura afgangs til annars. Þá er og gert ráð fvrir nokkurri uppbót til 
þeirra, er hafa börn á framfæri, 360 kr. í Reykjavík fjTÍr fjTsta barn, 300 kr. í 
öðrum kaupstöðum og 240 kr. í sveitum. Séu börnin fleiri, hækkar uppbót f jTrir 
hvert þeirra um þriðjung. Gera flm. ráð fyrir, að í væntanlegum lögum um fram- 
færslu barna, sem eru fyrirvinnulaus eða hafa ónóga fvrirvinnu, verði settar 
reglur um framfærsluej'ri til barna öryrkja og efnalausra manna, sem eiga t. d. 
fleiri börn en 4, samhliða ákvæðum um framfærsluejTÍ til ekkjubarna og mun- 
aðarlevsingja. Reglur um frádrátt frá lifejTÍ vegna eigin tekna eða eigna eru 
samkv. því, sem almennt tíðkast þar, sem slíkur hfejTÍr er lögfestur.

Þá er og til þess ætlazt, að tryggingarstjórnin skuli gera allar þær ráð- 
stafanir, sem unnt er, til þess að forða mönnum frá því að verða öryrkjar (sbr. 
34. gr.) og jafnframt láta kenna fötluðum mönnum störf við þeirra hæfi. 
Lífeyrisnjótendur hafa og samkv. frv. sama rétt til sjúkrahjálpar og meðlimir 
skyldutryggingarinnar.

Flm. þessa frv. líta svo á, að hér á landi, þar sem fjöldi óunninna nauð- 
synlegra framkvæmda bíður i hverri sveit og hverju kauptúni og kaupstað, ætti 
eigi að vera þörf atvinnulej'sisstj-rkja, er nokkru verulegu nemi, ef ríkisstjórn 
og sveitar- og bæjarfélög legðust á eitt um það að haga svo opinberum fram- 
kvæmdum, að þær jafni atvinnu milli ára og árstiða. En við þvi verður að gera, 
sem er. Yerður þvi við ákvörðun iðgjalda til atvinnutryggingarsjóðs að gera ráð 
fj'rir, að uin engar slikar opinberar framkvæmdir til atvinnujöfnunar eða at-



vinnubóta sé að ræða. Hinsvegar er til þess ætlazt samkv. frv., að atvinnutrygg- 
ingarsjóði sé fyrst og fremst ætlað það hlutverk að fyrirbyggja atvinnulevsi, með 
því að veita styrk, allt að % kostnaðar, til atvinnubótaframkvæmda, enda 
ábyrgist þá og ríkið lán til hlutaðeigandi bæjar- eða sveitarfélags, er nemi helm- 
ingi af framlagi þess til atvinnubótanna. Með jiessu eru þeim sveitar- og bæjar- 
félögum, sem halda vilja uppi atvinnubótaframkvæmdum, boðin þau vildar- 
kjör, } 10 kostnaðar sem styrkur og 3/10 sem lán með ríkisábyrgð, að telja má 
víst, að flest kjósi heldur að halda uppi atvinnubótum en að greiða atvinnu- 
leysisstyrk að jf, hluta (sbr. 39. gr., síðasta málsgr.) auk framlags síns til trygg- 
inganna. Vinnst þá tvennt í senn: Bót við atvinnuleysi og framkvæmd nauð- 
synjaverka, sem ella biðu svo árum skipti eða áratugum. Sé hinsvegar hinum 
tryggðu eigi séð fyrir vinnu, eiga þeir rétt á dagpeningum, er þeir hafa verið 
atvinnulausir 2 vikur eða lengur, eins og fyrr er sagt.

Kostnað við skyldutryggingarnar bera samkv. frv. ríki, sveitar- og bæjar- 
félög og vinnukaupendur i félagi. Yinnukaupendur greiða %o kostnaðarins, en 
hinir tveir aðilarnir til samans %0. Skyldutrvggingin nær aðeins til eignalauss 
lágtekjufólks, sem selur öðrum vinnu sína og flestu er með öjlu um megn að 
greiða sjálft kostnað við tryggingarnar. Auk hinna almennu ástæðna fjTÍr þvi, 
að verkalýðnum séu veittar slíkar tryggingar gegn afleiðingum ósjálfráðs at- 
vinnumissis, eru hér á landi fyrir liendi alveg sérstakar ástæður. Megintekjur 
ríkissjóðs eru teknar með tollum á nauðsynjar almennings, og greiðir því verka- 
lýðurinn í raun réttri framlag ríkisins til trygginganna. Með gengislækkun ís- 
lenzku krcmunnar er kaupgjald verkafólks lækkað, og á þó sjálfsagt eftir að 
lækka enn, vegna hækkandi verðlags á nauðsynjum. Sú lækkun kemur aftur 
fram sem hagnaður hjá rinnukaupendum, sem íslenzkar afurðir selja, og nemur 
áreiðanlega meiru en þeirri óbeinu launahækkun, sem verkalýðurinn fær með 
tryggingunum.

I frv. er gert ráð fyrir því, að iðgjöld til allra greina skvldutryggingar- 
innar séu miðuð við það, að þau nægi til að standast áætluð meðalútgjöld hvers 
árs og mynda hæfilega varasjóði til þess að mæta sveiflum, er verða kunna 
umfram meðalútgjöld. Þessari reglu er almennt J'ylgt um slysa-, sjúkra- og 
atvinnuleysistrygginguna. En 11111 örorku- og ellitrygginguna gegnir nokkuð 
öðru máli. Yíðast hvar erlendis, þar sem um slíkar tryggingar er að ræða, eru 
iðgjöld til þeirra miðuð við það, að sjóður safnist, er nægi til að mæta á hverj- 
um tíma þeim skuldbindingum, er á tryggingunni hvíla. Eru þá iðgjöldin oftast 
mishá, eftir aldri hinna trvggðu, eða þá að upphæð lífeyris er látin fara eftir 
iðgjaldagreiðslum livers manns. Af sjóðsmynduninni leiðir aftur það, að trvgg- 
ingin fær nokkrar vaxtatekjur og getur þá ákveðið iðgjöldin nokkru lægri með 
hliðsjón af þeim.

Þar sem í frv. er gert ráð fyrir, að tryggingin taki þegar til allra trygg- 
ingarskyldra á aldrinum 15—65 ára og að enginn munur sé gerður á iðgjöldum 
vegna aldurs hinna tryggðu, þótti flm. þó ekki ástæða til að setja aðrar reglur 
um sjóðsmvndun elli- og örorkutryggingarinnar en hinna annara greina alþýðu- 
trjggingarinnar, enda er nokkuð tvisýnt um gagnsemi slíkra sjóða, þar sem 
reynslan hefir sannað, að raunverulegt verðgildi peninga móts við nauðsynjar



fer yfirleitt lækkandi, og auk þess stórfelldar gjaldevrissveiflur orðnar næsta 
tíðar.

Afleiðing þessa er sú, að kostnaður við örorku- og ellitrygginguna verður 
í byrjun tiltölulega mjög lítill, en fer ört vaxandi fvrstu 10 árin, og heldur enn 
áfram að vaxa nokkuð úr því, að öðru óbreyttu.

Flm. líta lika svo á, að ef stefnt skal að því að mvnda sjóð til þess að 
standast að meira eða minna leyti kostnað af framfærslu örvrkja og gamal- 
menna, þá séu ýmsar leiðir aðrar en iðgjaldagreiðslur færar til þess að afla 
slikum sjóði tekna. Með þvi að afnema allan arf til útarfa, t. d. til allra annara 
en þess lijóna, er lifir hitt, og niðja og forfeðra og ef til vill að einliverju leyti 
til systkina eða barna þeirra, og láta það fé renna í slíkan sjóð, myndi óefað 
safnast allmikið fé á tiltölulega skönnnum tíma. Þetta virðist og í alla staði 
eðlilegt og í samræmi við fornar réttarvenjur, þar sem saman fór erfðaréttur 
og framfærsluskylda. Framfærsluskvlda nær nú hjá einstaklingum aðeins til 
barna og foreldra, og mikill hluti hennar er því kominn á hið opinbera, sem þá 
ætti og að vera arftaki í stað útarfanna, sem engar slíkar skyldur hafa. Á fleiri 
leiðir mætti og benda til þess að afla slíkum sjóði tekna.

Samkvæmt áætlun Árna Björnssonar cand. polit., sem prentuð er liér 
með sem fylgiskjal, eru útgjöld alþýðutryggingarinnar á fyrsta ári áætluð 4 
millj. og 300 þús. kr., auk útgjalda slysatryggingarinnar, sem engin breyting 
er gerð á, en iðgjöld til Ixennar voru árið 1929 um 360 þús. krónur. Samkvæmt 
áætlun Árna hækka svo útgjöldin ár frá ári vegna örorku- og ellitrvggingar- 
innar, og verða eftir 5 ár komin upp í 5 millj. 780 þús. kr., en eftir 10 ár 
um 7 millj. 170 þús. krónur. Áætlun þessi er vitaskuld að miklu leyti byggð á 
líkum einum, en hvort sem borið er saman við erlenda reynslu eða þá litlu inn- 
lendu reynslu, sem til er, virðist liún vera mjög rifleg. Er því fremur ástæða til 
að ætla, að útgjöldin verði minni en að of naumt sé áætlað.

Samkvæmt þessu yrði framlag ríkis og bæjar- og sveitarfélaga hvors um 
sig um 860 þús. kr. á fyrsta ári, er færi hækkandi upp í 1430 þús. eftir 10 ár. En 
framlög sveitar- og bæjarfélaga til fátækramála einna saman námu árið 1926- 
1927 yfir 1600 þús. krónum og hafa hækkað verulega síðan. Mikið af fátækra- 
framfærslunni mundi alveg hverfa þegar tryggingarnar væru komnar á. Árleg 
útgjöld ríkissjóðs til heilbrigðismála og styrktarstarfsemi liafa undanfarin ár 
numið hátt á 2. rnillj. króna. Þessi útgjöld myndu lækka stórkostlega, ef al- 
þýðutryggingarnar kæmust á. Gera má ráð fyrir, að starf héraðslækna og trygg- 
ingalækna vrði sameinað i flestum mannfærri læknishéruðuniun að minnsta 
kosti, og myndi þá tryggingin sennilega greiða talsvert meiri hluta af launum 
þeirra en launahækkun næmi (sbr. áætlun Á. B j.). Auk þess myndi einliver tals- 
verður hluti berklakostnaðarins færast á tryggingarnar o. fl. o. fl.

Að svo stöddu er eigi unnt að gera áætlun um það, hve mikið myndi draga 
úr útgjöldum ríkis og bæjar- og sveitarfélaga vegna trygginganna, en enginn efi 
er á því, að fyrstu árin a. m. k. myndi það nema meiru en sem svarar framlagi 
þessara aðila til trygginganna, enda verður að gera ráð fyrir því, að ríki og bæir 
mvndu sjá sóma sinn i þvi, ef frv. þetta yrði samþykkt, að greiða þó efnalaus-



um öryrkjum og gamalmennuni, sem tryggingin eigi nær til, jafnan lifeyri og 
liún greiðir hinum tryggðu.

Framlag vinnukaupenda yrði samkv. sömu áætlun mu 2 millj. 580 þús. 
kr. á fyrsta ári, er færi liækkandi upp í ca. 4 millj. 300 þús. eftir 10 ár. Árlegar 
launagreiðslur til skyldutrvggðs fólks eru i skýrslu Á. B j. áætlaðar um 50 millj. 
króna. Verður þá hundraðshluti sá, er vinnukaupendum her að greiða af vinnu- 
laununum til alþýðutryggingarinnar, uni 5% fyrsta árið og fer hækkandi upp i 
rúmlega 8% eftir 10 ár, að öðru óbreyttu. Yirðist þetta ríflega áætlað, þar sem 
ekkert tillit er tekið lil hundraðsgjaldsins af laununi fólks, sem hefir yfir tekju- 
mark skyldutryggingarinnar.

Gerum ráð fyrir, að höfuðmótbáran gegn frv. þessu verði sú, að undir 
kostnaðinum verði ekki risið. En ef rétt er athugað, er liér um engan eða nær 
engan viðbótarkostnað að ræða við þann, sem nú er borinn. Atvinnuleysingjar, 
sjúklingar, örkumla menn og öryrkjar og óvinnufær gamalmenni, sem ekki eiga 
eignir fyrir sig að leggja, eru nú framfærðir ýmist af vandafólki, sveitar- og 
bæjarfélögum eða lifa á beinum eða óbeinum bónbjörgum, og það gerist ekki 
kostnaðarlaust. Munurinn er sá einn, að í frv. þessu eru settar ákveðnar reglur 
um, hvernig kostnaðinum er skipt niður, og þeim, sem stvrksins njóta, veittur 
réttur til ákveðinnar upphæðar, í stað þess, að nú er liann veittur sem ölniusa 
til gustukamanna.

Vitanlega flytja flutningsniennirnir frv. með það fyrir augum, að kjör 
þurfandi alþýðu verði stórum betri eftir en áður. En því verður komið til leiðar 
meira fyrir fullkomnara skipulag en aukin útgjöld.

FylgiskjaL

Samkvæmt tihnælum Haralds (juðmundssonar alþingism. liefi ég tekizt á 
hendur að gera vfirlit yfir kostnað á næstu 10 árum við frumvarp það lil laga 11111 
alþýðutryggingar, er þm. Alþýðuflokksins flvtja á þessu þingi.

Kostnaðaráætlun sú, er hér fer á eftir, er að nokkru leyti byggð á ágizk- 
ununi, þar sem upplýsingar eru eigi fyrir hendi 11111 mörg atriði, sem lúta að 
þessum niáluni. Hinsvegar hefi ég, þar sem nokkur tök liafa verið á, stuðzt við 
þær beztu athuganir, sem fáanlegar eru, og annars, þar sem ekkert er við að 
stvðjast, gert mér far uin að komast sem næst þvi, er mér þykir sennilegast.

Athuganir um atvinnuskiptingu eru því miður ekki til nýrri en frá mann- 
talinu 1920, en samkvæmt því var tala verkafólks og aðstoðarfólks í ýnisuni at- 
vinnugreinum eins og eftirfarandi tafla sýnir:



Tafla 1.

Skipting eftir atvinnugrein.
Menn Konur

1. Aðstoðarfólk við landbúnað   208 4
Verkafólk við landbúnað ..................................................... 6752 1768

2. Aðstoðarfólk við fiskveiðar ................................................ 989 6
Verkafólk við fiskveiðar   4542 735

3. Aðstoðarfólk við handverk og iðnað   199 30
Verkafólk við handverk og iðnað .................................... 2098 1032

4. Aðstoðarfólk við verzlun og saingöngur   1179 462
Verkafólk við verzlun og samgöngur ................................ 2026 162

5. Heimilishjú ..........................    35 6028

Samtals 18028 10227

Skipting eftir aldri.
Menn Konur

Aldur FjðUkyldum. Eínhleypir Sam tais Fjólskyidum . Einhleypar. Sam tals

Innan 16 ára . . . . 5 665 670 í 458 459
16—20 — . . . . 102 3857 3959 19 2086 2105
21—29 — . . . . 1339 4956 5395 125 2659 2784
30—44 . . . . 2567 1409 3976 315 1669 1984
45—59 — . . . . 1825 684 2509 192 1555 1747
60—69 — . . . . 638 520 1158 24 774 798
70 og eldri . . . 117 182 299 11 293 304
ótilgr.................. 19 43 62 1 45 46

Samtals 6612 11416 18028 688 9539 10227

Þessi tafla nær þó aðeins yfir framfærendur, en konur framfærðar af verka- 
fólki og aðstoðarfólki voru ca. 5000 tals og böm innan 15 ára aldurs ca. 11000.

Þar sem gera iná ráð fvrir, að þetta fólk allt hafi tekjur undir því liá- 
marki, er sett er í 1. gr. frumvarpsins, tel ég heppilegast að miða áætlun um \rænt- 
anlegan kostnað við það, að þessi flokkur og aðrir eigi falli undir skyldutrygg- 
inguna. Þá er að visu eigi talinn með sá flokkur manna, er stundar ólíkamlega 
atvinnu, en tala framfærenda í þeim flokki er samkvæmt manntalinu 1920 1777, 
eða tæp 6% af tölu framfærenda meðal verkafólks og aðstoðarfólks. Af þeim 
flokki, er stundar ólíkamlega vinnu, má telja vist, að nokkur hluti komi eigi 
undir tryggingarskylduna samkvæmt 1. gr. frumvarpsins, en hve mikill hluti það 
verður, er ekki unnt að segja með nokkurri vissu, og tel ég þvi heppilegra að 
taka á annan hátt tillit til kostnaðarins vegna þeirra, er til þessa flokks teljast 
og heyræundir 1. gr. frumvarpsins.

Undir tryggingarskylduna koma samkvæmt frumvarpinu allir á aldrinum 
15—64 ára, með tekjum undir vissu hámarki, og hefi ég því, þar sem tafla 1. eigi 
ber með sér, hve margir eru á þessum aldri, skipt aldursflokknum 60—69 ára í



samræmi við aldursskiptingu á öllu landinu við mamitalið 1920. Eftirfarandi 
tafla sýnir aldursskiptingu framfærenda meðal aðstoðarfólks og verkafólks á 
aldrinum 15—64 ára.

Tafla 2.
Aldur Menn Konur

Innan 16 á r a ........... ........................................  670 459
16—20 — ........... ........................................  3959 2105
21—29 — ........... ........................................  5395 2784
30— 44 ........... ........................................  3976 1984
45—59 — ........... ........................................  2509 1747
60—64 — ........................................  625 423

Samtals 17134 9502

Eins og taflan ber með sér, er tala karlmanna á þessum aldri 17134 og 
kvenna 9502. Auk þess teljast til þessa flokks, sem hér verður kallaður verka- 
fólk, ca. 5000 giftar konur framfærðar af verkafólki. Að vísu eru nokkrar af 
þessum konum yfir 65 ára, en eigi hefi ég séð ástæðu til þess að aðgreina þær við 
útreikning á tölu ör\T*kjanna, né heldur við útreikning á tölu þeirra af þessum 
flokki, sem á rétt á ellilaunum samkvæmt frumvarpinu, þar sem kostnaðará- 
ætlunin verður heldur fyrir ofan það, sem vænta má, að reynslan leiði i ljós, ef 
þeirri aðgreiningu er sleppt.

Það, sem þá liggur fyrir, er að gera áætlun um það, hve margir verði ör- 
yrkjar af þeim 17134 mönnum og 14500 konum. Athuganir hafa eigi verið gerð- 
ar um þetta efni hér á landi, og hefi ég því valið örjTkiskvóta og öryrkjamann- 
dauðakvóta þá, er lagðir eru til grundvallar við elli- og örorkutryggingarnar 
sænsku, og reiknað út tölu öryrkjanna meðal karla og kvenna samkvæmt þeiin 
töflum.

Eftirfarandi tafla sýnir niðurstöðuna:

Tafla 3.

öryrkjar yngri en 65 ára:
Menn Konur

í lok 1. árs ............................... ............................. 104 137
—  2. —  ............................... ............................. 184 251
— 3. — ............................... ............................  251 350
— 4. —  ............................... ............................. 303 436
—  5. — ............................... ............................  346 511
—  10. —  ............................... ............................  463 771

Samkvæmt þessum útreikningi ætti tala þeirra, er verða öryrkjar árlega, 
að vera nálægt 241, þar af 104 karlmenn. Þessi tala er auðvitað háð tilviljanleg- 
um sveiflum, en á meðan flokkurinn er jafnfjölmennur og eins að samsetningu,



verða væntanlegar sveifliir upp á við og niður á við nokkurnveginn jafntíðar, 
þannig að meðaltalið helzt óbreytt.

Til þess að finna tölu þeirra af verkafólki, sem eldri verða en 65 ára og 
fá ellilaun samkvæmt frumvarpinu, er nauðsvnlegt að skipta 2 síðustu aldurs- 
flokkunum i töflu 2. í eins árs aldursflokka. Þessa skiptingu hefi ég gert með 
hliðsjón af eins árs aldursskiptingu á öllu landinu samkvæmt manntalinu 1920, 
þannig að hlutföllin eru hin sömu. I töflu 2. eru þó eigi meðtaldar konur fram- 
færðar af verkafólki, og hefi ég þvi aukið við 922 konum á aldrinum 45—59 ára 
og 223 á aldrinum 60—64 ára. Þessi aldursskipting framfærðra kvenna er í sam- 
ræmi við aldursflokkaskiptingu vinnandi kvenna samkvæmt töflu 2. Þar sem 
einungis þeir, sem eru eldri en 54 ára þegar frumvarpið verður að lögum, hafa 
möguleika til þess að ná þeim aldri á næstu 10 árum, sem réttur til ellilauna er 
bundinn við samkvæmt frumvarpinu, nægir að þekkja eins árs aldursflokkana 
frá og með 55 ára aldri. Eftirfarandi tafla sýnir niðurstöðuna af skiptingunni:

Tafla 4.

Verkafólk eldra en 54 ára.
A ld u r M enn K on u r

55 á r a ........................................................................  172 182
56 — ........................................................................  171 179
57 —  ......................................................................... 165 174
58 —  ........................................................................  154 170
59 —  ......................................................................... 143 157
60 —  ......................................................................... 137 139
61 —  ......................................................................... 129 132
62 —  ......................................................................... 124 127
63 — ......................................................................... 120 125
64 —  ......................................................................... 115 123

Samtals 1430 1508

Tala þeirra, sem verða á hfi eftir 1 ár, 2 ár o. s. frv., fæst með því að marg- 
falda tölurnar í hverjum aldursflokki með líkunum til þess að lifa 1 ár, 2 ár o. s. 
frv. að auki. Þessar líkur eða lifendakvóta hefi ég reiknað samkvæmt manndauða- 
töflu, er ég hefi gert samkvæmt skýrshun hagstofunnar um manndauða á Islandi 
á árunum 1911—15 og með hhðsjón af manntalinu 1920. Eftirfarandi tafla sýnir, 
hve margir verða á lifi af aldursflokkunum samkvæmt töflu 4. eftir að 65 ára
aldri er náð:

Tafla 5.
M e n n

A ld u r E f tir  0  á r  E f ti r  1 á r  E f ti r  2  á r  E f ti r  3 á r  E f ti r  4 á r  E f t í r  5 á r  E f ti r  10 á r

55 ára ........... 172 „ „ „ „ „ „
56 -    171 „ ., „ „ „ „
57 — ........... 165 „ „ „ „ ., „



A ld u r E f ti r  0  á r E f ti r  1 ár E f tÍ r  2 á r

Me n n
E f t i r  3  á r E ff ir  4  á r E f t i r  5  á r E f t i r  10  á r

58 — ■ . . . . .  154 55 55 55 55 55 55

59 —  . . . . .  143 55 55 55 55 55 55

60 — . . . . .  137 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 55

61 —  . . . . . .  129 55 55 5 » 55 55 55

62 —  . . . . . .  124 55 55 55 55 55 • 5

63 — .. . . . .  120 55 55 55 55 55

64 —  . . . . . .  115 55 55 55 55 55 55

65 — .. 111 112 112 113 117 132
66 —  .. 55 108 109 109 111 130
67 — .. 55 55 106 106 107 125
68 — .. 55 55 55 102 101 116
69 —  .. 55 55 5 5 5 5 99 106
70 — .. 55 55 *5 5 5 100
71 . . '  5 55 55 55 55 92
72 .. 55 55 55 55 55 87
73 —  .. 55 55 55 55 55 82
74 .. 55 55 55 55 5 5 76

1430 111 220 327 430 535 1046

A ld u r E f ti r  0  á r E f tir  1 á r E f t i r  2  á r

K o n u r  

E f tí r  3  á r E f t i r  4 ár E f ti r  5  á r E f tir  10 ár

55 ára . . . . . .  182 55 55 55 55 55 55

56 —  .. . . . .  179 55 55 55 55 55 55

57 — .. . . . .  174 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

58 — . . . . . .  170 55 *5 55 55 55 55

59 —  . . . . . .  157 55 55 55 55 55 55

60 - -  . . . . . .  139 55 55 55 55 5 5 >5

61 —  . . . . . .  132 55 55 55 55 55 55

62 .. . . . .  127 55 55 55 55 55 55

63 . . . . . .  125 55 55 55 55 55

64 .. . . . .  123 55 55 55 55 55

65 . . 120 119 118 121 125 154
66 .. 55 117 117 117 119 150
67 .. 55 55 116 115 115 145
68 -  . . 55 55 55 113 113 140
69 .. 55 55 55 55 111 128
70 —  .. 55 55 55 55 55 112
71 — . . 55 55 55 55 55 104
72 —  .. 55 55 ”  . 55 55 98
73 —  .. 55 55 55 55 55 94
74 — .. 55 55 55 55 55 91

1508 120 236 351 466 583 1216



Taflau sýnir, að í lok 1. ársins verða 111 menn og 120 konui' yfir 65 ára 
á lífi. í lok 2. árs verða á lífi 220 karlmenn og 236 konur yfir 65 ára, o. s. frv. Eft- 
irfarandi tafla sýnir niðurstöðuna samkvæmt töflu 3. og 5., eða tölu þeirra, sem 
eiga rétt á að fá útborgaðan örorkulifeyri eða ellilaun samkvæmt frumvarpinu:

V fir 65  ára

M enn

Tafla 6 .

K on u r

O ry rk ja r  yngri 

M enn
en 65  ára  

K o n u r S a m ta ls

í  lok 1 .  árs .. . .  1 1 1 120 104 137 472
— 2. . . . . 220 236 184 251 891
— 3. — .. . .  327 351 251 350 1279
— 4. .. . . 430 466 303 436 1635

- 5. -  - .. . .  535 583 346 511 1975
10. — .. . .  1046 1216 163 771 3496

Nú iiggur beínast við að margfalda lölu þeirra, sem eiga rétt á örorkulíf- 
eyri eða ellilaunum, með meðallifeyrisupphæð. Frumvarpið gerir ráð fjTÍr, að 
örorkulifeyrir og ellilauu breytist þegar lífevrisnjótandinn hefir aðrar tekjur 
yfir visst lágmark, en af þvi leiðir, að meðalupphæð árlegs lifevris er komin 
undir þvi, live miklar verða tekjur öryrkjanna og þeirra, er njóta ellilauna. Þar 
sem engar athuganir eru fvrir hendi um tekjuskiptinguna eftir aldri og allar á- 
gizkanir um það hljóta að verða út í bláinn, tel ég heppilegast að reikna með hin- 
um föstu upphæðuni, sem frumvarpið gerir ráð fyrir, að greiddar verði i árleg- 
an örorkulífeyri og ellilaun. Kostnaðaráætlunin verður við það nokkuð hærri 
heldur en vænta má, að raun heri vitni um.

Nú gerir frumvarpið ráð fyrir, að lifeyrisupphæð sé brevtileg eftir dval- 
arstað lífejTÍsnjótandans, en fvrir þvi má gera, með því að nota hlutföllin á milli 
fólksfjölda þeirra staða, sem frumvarpið gerir greinarmun á, við útreikning á 
meðalupphæð lífeyris.

Nú lætur nærri, að hlutföllin milli ibúatölu Revkjavíkur, annara kaup- 
staða og sveita með verzlunarstöðum séu 25:15:60, og ætti þá meðalupphæð 
lífeyris að verða nálægt:

0,25 900 -j- 0,15 750 0,60 600 =  697 kr.
eða ca. 700 kr. Við eftirfarandi útreikning verður áætlað, að meðalupphæð ár- 
legs lifevris nemi 700 kr. og að sérhver, sem á rétt á örorkulifeyri eða ellilaun- 
um, fái þá uppliæð greidda. Þetta ætti að vera fremur vel í lagt, vegna þess að 
frumvarpið gerir ráð fyrir, að lífeyrir til lijóna sé lægri en samanlagður lífevrir 
ókvænts manns og ógiftrar konu, en framfærðar konur eru hér meðreiknaðar í 
tölu öryrkja og gamalmenna. Sönndeiðis eru ekkjur þær, er eiga rétt á örorku- 
lífevri og ellilaunum, meðtaldar í tölu öryrkja og þeirra, er rétt eiga á elhlaun- 
um, svo að kostnaður vegna greiðslu lifeyris til jK'irra kemur fram þegar tala ör- 
yrkjanna og gamalmennanna er margfölduð með meðalupphæð árlegs lífeyris.

Samkvæmt töflu 1. er rúmur Vi hluti af karlmöimum fjölskyldumenn, 
en tæp 7% af konum. Við áætlun á kostnaði vegna viðbótargreiðslu til þeirra, 
er hafa börn innan 15 ára á framfæri sínu, geri ég ráð fyrir, að 50% af karl- 
mönnum og 10% af konum meðal öryrkja hafi börn á framfæri sínu. Hinsveg-



ar geri ég ráð fyrir, að gamalmennin liafi eigi börn innan 15 ára á framfæri sinu. 
Ennfremur geri ég ráð fyrir,' að 3 böm innan 15 ára komi til jafnaðar á hvern 
öryrkja, og ætti það að vera vel í lagt, þar sem tala fjölskyldumanna samkvæmt 
töflu 1. er 7300, en tala barna innan 15 ára ca. 11000, svo að eigi koma 2 börn 
á hvern fjölskyldumann til jafnaðar. Meðalupphæð uppbótargreiðslu vegna 
barns innan 15 ára aldurs má reikna á sama liátt og meðaluppliæð árlegs lífeyris.

Meðalviðbótargreiðsla vegua 1. barns verður þá:
0,25 • 360 +  0,15 300 +  0,60 240 =  272 kr. 

og vegna annara barna:
0,25 • 240 +  0,15 -200 +  0,60 • 160 =  186 kr.

Hér verður viðbótargreiðsla vegna 1. barns áætluð 300 kr. og vegna ann- 
ara barna 200 kr., og ætti það að vera nokkuð meira en vænta má.

I frumvarpinu er gert ráð fvrir, að öryrkjar, sem þarfnast stöðugrar uin- 
önnunar annara og eigi geta unnið fvrir sér að neinu verulegu levti, fái til við- 
bótar 360 kr. í Reykjavík, 300 kr. í öðrum kaupstöðum og 240 kr. annarsstaðar 
á landinu. Samskonar uppbótargreiðslur gerir frumvarpið ráð fyrir, að verði 
greiddar þeim, er njóta ellilauna og liafa náð 75 ára aldri. Til þess þarf þó eigi 
að taka tillit í þessari áætlun, þar sem hún nær aðeins til f jTrstu 10 áranna og 
þeir, sem ellilaun fá á því timabili, eru undir þeim aldri. Þó halda örvrkjar, sem 
áður hafa fengið þessa uppbótargreiðslu, áfram að fá hana eftir að þeir verða 
fullra 65 ára. Hér verður gert ráð fyrir, að þriðjungur öryrkja, vngri en 65 ára, 
fái þessar viðbótargreiðslur, og að skipting þeirra eftir dvalarstað sé í samræmi 
við hlutföllin milli ibúatölu dvalarstaðanna, þannig að meðaluppbótargreiðsla 
verði nálægt:

0,25 • 360 +  0,15 ■ 300 +  0,60 - 240 =  279 kr.
Hér verður reiknað með, að viðbótargreiðsla nemi i öllum tilfellum

300 kr.
Eftirfarandi tafla sýnir niðurstöður þær, er leiðir af framanskráðum 

íhugunum: .

Tafla 7.
Örorkulífeyrir Viðbætur vegna bama ViObætur vegna

Ar 09 ellilaun 1. barns Annara hjálparleysis Samtals

1. . . 3 3 0 4 0 0 1 9 8 0 0 2 6 4 0 0 2 4 0 0 0 4 0 0 6 0 0

2 . .. .  6 2 3 7 0 0 2 5 1 0 0 4 6 8 0 0 4 3 5 0 0 7 4 9 1 0 0

3 .  .. .  8 9 5 3 0 0 4 8 0 0 0 6 4 0 0 0 6 0 0 0 0 1 0 6 7 3 0 0

1. .. .  1 1 4 4 5 0 0 5 8 5 0 0 7 8 0 0 0 7 3 8 0 0 1 3 5 4 8 0 0

5 .  ,. .  1 3 8 2 5 0 0 6 7 2 0 0 9 6 6 0 0 8 5 8 0 0 1 6 3 2 1 0 0

10. .. .  2 4 4 7 2 0 0 9 2 4 0 0 1 2 3 2 0 0 1 2 3 3 0 0 2 7 8 6 1 0 0

Samkvæmt þessu verður væntanlegur kostnaður við elli- og örorkutrygg- 
ingu þess flokks, sem hér ræðir um, á 1. ári ca. 401000 kr. og hækkandi á næstu 
árum upp i ca. 2,8 millj. á 10. ári.

Með núverandi fólksfjölda verður kostnaðurinn auðvitað meiri. Síðan 1920 
nemur fólksfjölgun ca. 15% af þáverandi fólksfjölda, og má því gera ráð fyrir, 
að hæfilegt sé að hækka væntanlegan kostnað samkvæmt töflu 7. um ca. 15%



vegna fólksfjölgunar. Auk þess jná telja liklegt, að af þeim, er stunda ólikam- 
lega atvinnu, komi talsverður hluti undir tryggingarskylduna samkvæmt 1. gr. 
frumvarpsins, en eins og áður er sagt, nam tala framfærenda meðal þeirra tæp- 
um 6% af tölu framfærenda meðal verkafólks, og ætti þá að vera hæfilegt að 
auka kostnaðaráætlunina i töflu 7. um 20%, til þess að hún gefi nokkurnveginn 
rétta mynd af væntanlegum kostnaði við elli- og örorkutrvggingu þá, er frum- 
varpið gerir ráð fyrir.

Hér fer á eftir tafla, er sýnir væntanlegan kostnað við elli- og örorku- 
tryggingu, miðað við núverandi fólksfjölda, tölurnar eru þó sléttaðar, svo að 
þær standa á heilum þúsundum króna:

Tafla 8.

Yæntanlegur kostnaður við elli- og örorkutryggingu.

Á 1. ári ......................................................................... kr. 481000
— 2. — ..................................................  — 899000
— 3. —   — 1281000
- -  4. —   — 1626000
— 5. —   — 1959000
— 10. —   — 3343000

Um væntanlegan kostnað við sjúkratryggingu samkvæmt frumvarpinu tel 
ég nægilegt að vísa til eftirfarandi kostnaðaráætlunar, er ég hefi gert fyrir milli- 
þinganefnd þá, er starfaði að undirbúningi trvggingarmálefna:

Kostnaðaráætlun.

Kostnaðinum við sjúkratnggingarnar má skipta í tvo flokka. Annar 
flokkur kostnaðarliðanna er háður ýmsum atvikum, sem tilviljun ein ræður um. 
Þetta gildir um dagpeninga, sængurkonupeninga, fjölskyldupeninga og útfarar- 
kostnað. Um þessa kostnaðarliði má gera sæmilega örugga áætlun, ef tala hinna 
tryggðu er tiltölulega stór og lífskjör og atvinnuhættir svipaðir. Ef þessi skil- 
yrði eru uppfyllt, verðá tiltölulega litlar breytingar frá ári til árs á tölu þeirra 
atburða, sem veita rétt til styrks. Þannig sýnir reynslan, að tala veikindadaga 
fyrir heildarflokk hinna tryggðu verður litlum breytingum háð frá ári til árs, 
ef samsetning flokksins er óbreytt. Svipað gildir um fæðingar og dauðsföll.

Reynsla, sem víðsvegar er fengin um tölu sjúkradaga, sýnir ótvírætt, að 
sjúkdómshættan vex með aldrinum. Sömuleiðis hafa sumar atvinnugreinar i 
för með sér meiri sjúkdómshættu en aðrar. Af þessu leiðir. að ekki er liægt að 
vænta, að tala veikindadaga verði svipuð frá ári til árs, nema aldurssamsetning 
flokksins haldist óbrevtt og samsetning flokksins hvað snertir atvinnuhætti 
raskist ekki verulega.

Ef góðar athuganir eru fyrir höndum um tölu veikindadaga, fæðingar og 
dauðsföll innan flokksins, nægir það ásamt fastákvörðun sjúkrastyrksins í ein- 
stökum tilfellum til þess að gera sæmilega örugga áætlun um kostnaðinn. Þó er



nauðsynlegt að hafa sundurliðaða skýrslu um tekjuflokka innan flokksins, ef 
dagpeningar iniðast við tekjur einstaklinganna.

Hinn flokkur kostnaðarliðanna er að vísu háður tilviljunum, en er jafn- 
framt og öllu meira kominn undir samningum inilli frjálsra aðilja. Þetta gildir 
um læknishjálp, lyf, ljósmóðurhjálp, meðlagskostnað í sjúkrahúsum og ferða- 
kostnað. Það er því örðugra að gera fvrirfram sæmilega áætlun um þessa kostn- 
aðarliði. Þeir eru sumpart liáðir almennu verðlagi á hverjum stað, en jafnframt 
því, hversu staðhættir allir eru hagkvæmir (dreifð eða þétt byggð, góðar eða tor- 
veldar samgöngur o. fl.).

Kostnaðaráætlun sú, sem liér fer á eftir, er að nokkru leyti bvggð á á- 
gizkunum, þar sem ýmsar nauðsynlegar upplýsingar vantar. Áætlunin er þvi 
fremur gerð í þeim tilgangi að draga upp mynd af fyrirhugaðri starfsemi sjúkra- 
trygginganna, miðað við staðhætti hér á landi, heldur en til hins, að af Iienni 
sé hægt að draga ályktun um væntanlegan kostnað við sjúkratrvggingar liér á 
landi. Allar ágizkanir eru þó gerðar með það fyrir augum að fara sem næst 
hinu sanna.

Hversu há væntanleg tala trvggingarskyldra verður samkv. uppkastinu, 
fer auðvitað nokkuð eftir því, hvaða tekjuhámark verður sett. Líklegt má þó 
telja, að aðstoðarfólk og verkafólk i liinum ýmsu atvinnugreinum komi undir 
tryggingarskylduna.

Samkvæmt manntalinu 1920 var tala aðstoðarmanna og verkamanna i 
ýmsum atvinnugreinum, hörn innan 16 ára og giftar konur, skipt niður í fram- 
færendur og framfærða, einhleypa menn og fjölskyldumenn, eins og eftirfar- 
andi tafla sýnir:

F ra m fa e re n d u r F r a m f æ r ð ir

tinh leyp ir Fjölskyldutólk G iftar B ö rn  Ínnan
Menn Konur Menn Konur Sam tals konur 16 Ira

Við landbúnað .......... 6225 1650 735 122 8732 380 861
— fiskveiðar ............. 2687 607 2844 134 6272 2245 5266
—- handverk og iðn 1107 938 1190 125 3360 965 2023
— verzlun og samg. 1379 563 1826 61 3829 1428 2935

Heimilishjú ............... 18 5782 17 246 6063 13 337

Saintals 11416 9540 6612 688 28256 5031 11422

Það má því gera ráð fvrir, að tala tryggingarskyldra verði að minnsta 
kosti ekki undir ca. 28200, þar við bætist konur tryggingarskyldra, ca. 5000 að 
tölu, og börn þeirra innan 15 ára, ca. 10800 að tölu. Saintals nær tryggingarskyld- 
an þá til 44000 manna. Síðan 1920 liefir fólksfjöldinn hér á landi ankizt um ca. 
12000, og ætti þá tala tryggingarskyldra og skylduliðs þeirra að vera rúmlega 
49000, ef hlutföllin á milli sjálfstæðra atvinnurekenda og þeirra, sem vinna í 
þjónustu annara, hafa ekki raskazt til muna síðan 1920.

Læknaþörfinni getur sjúkratryggingin fullnægt annaðhvort með því að 
ráða læknana í þjónustu sína, eða með því að semja við einstaka lækna eða sam- 
tök læknastéttarinnar um læknaþóknun samkv. taxta. Til þess að læknaþjónusta 
sjúkratrvggingarinnar verði ekki lakari en almennt gerist hér á landi, þarf sjúkra-



tryggingin, ef fyrri leiðin verður valin, að hafa 1 lækni i hverju læknishéraði, 
að undanskildu Reykjavíkurhéraði, en þar nægir ekki minna en 3—4 læknar. 
Læknishéruð eru 48 hér á landi, og verður þá tala samlagslækna að vera 51. 
Með 600 kr. föstum mánaðarlaunum verður kostnaðurinn 367200 kr. Ef þess- 
um kostnaði er deilt niður á framfærendur meðal tryggingarskyldra, verður 
kostnaðurinn pr. framfæranda 367200 : 28200, eða ca. 13 kr. Þar við bætist kostn- 
aður við aðra læknishjálp, svo sem aðstoð sérfræðinga o. fl. E f læknakostnaður 
er áætlaður 17 kr. pr. framfæranda, verða 112200 kr. afgangs til þess að greiða 
siðasttalinn kostnað. Til samanburðar má taka, að læknakostnaður pr. meðlim 
var að meðaltali 20,56 kr. á ári hjá Sjúkrasamlagi Reykjavikur síðustu 10 árin, 
og samsvarar það ca. 682600 kr. læknakostnaði fyrir flokk hinna tryggingar- 
skyldu, og nægir sú upphæð fyrir 600 kr. mánaðarlaunum handa 51 læknum, 
með afgang, sem nemur 315400 kr. til annara lækna, og virðist það fullmikið 
í lagt. .

Fyrirkomulag það með fastráðna lækna, sem hér er stungið upp á, hefir 
í för með sér, að fjölmennari læknishéruðin bera nokkuð af læknakostnaðin- 
um fyrir hin fámennari héruð, og getur þetta skeð á eðlilegan hátt, ef allt land- 
ið er gert að starfssviði fyrir eitt sjúkrasainlag, sem ber áhættuna óskipta.

Eftirfarandi tafla sýnir, hvernig tryggingarskyldir framfærendur skipt- 
ast niður eftir læknishéruðum, reiknað út eftir manntalinu 1920.

Tala tryggtngarskyldra fram færenda Tala læknis-
innan hvers læknishéraÖs héraöa

Frá 100— 200 tr.sk. framf.........................................................  3
— 200— 300 — .....................................................  11
— 300— 400 —   10
— 400— 500 — ...................................................... 7
— 500— 600 —„—   4
— 600— 700 — .....................................................  3
— 700— 800 — ...................................................... 4
— 800— 900 — ...................................................... 0
— 900—1000 — .....................................................  1
— 1000—1100 — ...................................................... 3
— 1700—1800 —„—   1
— 6000—7000 —„—   1

Samtals 48 héruð

Þau læknishéruð, sem hafa minna en ca. 550 tryggingarskylda framfær- 
endur (þau eru samkvæmt töflunni 31 að tölu), geta ekki borið að fullu lækna- 
kostnaðinn með 17 kr. framlagi frá hverjum trvggingarskyldum framfæranda, 
enda þótt kostnaðurinn, tekinn sem heild vfir allt landið, fari ekki fram úr þeirri 
upphæð. Hin læknishéruðin 17 að tölu, sem hafa 550 tryggingarskylda framfær- 
endur eða fleiri, ættu þá að geta komizt af með minna ársframlag pr. trygging- 
arskyldan framfæranda, ef tilhögunin verður þannig, að eitt sjúkrasamlag starfi 
í hverju læknishéraði, en jafnframt verður læknakostnaðurinn þá þungbærari 
fyrir fámennari héruðin.



Að sjálfsögðu verður fyrirkomulagið með fastráðna lækna því aðeins 
valið, að ekki verði hægt að komast að hagkvæmari kjörum á annan hátt, t. d. 
læknaþóknun eftir taxta, eða læknaþóknun, sem miðast við tölu samlagsmanna. 
(Sjá um læknasamninga og greiðslu læknaþóknunar Compulsory sickness in- 
surance, síðu 383—390).

Lyf jakostnaður: Samkvæmt siðustu 10 ára reynslu Sjúkrasamlags Reykja- 
víkur voru ársútgjöld til lyfja að meðaltali 7,50 kr. pr. meðlim. Þetta samsvar- 
ar, þegar giftar konur eru ekki reiknaðar meðal gjaldenda, ca. 8,83 kr. ársút- 
gjöldum pr. tryggingarskyldan framfæranda. Nú má að visu gera ráð fyrir, að 
kostnaður til lyfja verði nokkuð meiri úti um land, þar sem framleiðslukostnað- 
ur lyfja, að öllum hkindum, er meiri þar heldur en i kaupstöðurtum. Hinsvegar 
má telja líklegt, að sjúkrasamlögin geti með samningum við lyfjabúðir fengið 
niðursett verð á lyf jum handa meðlimum sinum.

Kostnaður við nudd og böð verður hér áætlaður 2,50 kr. pr. tryggingar- 
skyldan framfæranda, og er þar miðað við, að útgjöld norskra héraðasamlaga 
til þessa hefir að meðaltah verið tæpar 2 n. kr. pr. framfæranda.

Meðlagskostnaður í sjúkrahúsi: Samkvæmt reynslu Sjúkrasamlags Reykja- 
vikur var meðlagskostnaður á sjúkrahúsi að meðaltali 12,80 kr. á ári pr. meðhm, 
en það samsvarar fyrir flokk hinna tryggingarskyldu, þegar giftar konur eru 
ekki reiknaðar meðal gjaldenda, ca. 15 kr. pr. tryggingarskyldan meðlim.

Útgjöld til dagpeninga: Samkvænxt reynslu viðsvegar að er algengast, 
að frá 7 til 10 veikindadagar komi til jafnaðar á hvern sjúkratryggðan meðlirn. 
(Sjá Compulsory sickness insurance, siðu 211—252). Hér á landi er varla nokk- 
ur reynsla fengin um tölu veikindadaga. Með hliðsjón af erlendri reynslu þykir 
hæfilegt að áætla 9 og % veikindadag árlega til jafnaðar pr. tryggingarskyldan 
framfæranda. 1 uppkastinu er ekki gert ráð fyrir, að dagpeningar verði greiddir 
á sunnudögum, en við það sparast ca. 1 og % greiðsludagur. Ennfremur greið- 
ast ekki dagpeningar samkvæmt uppkastinu, ef veikindin vara skemur en 3 daga, 
en sá sparnaður verður hér áætlaður Ya úr degi. Eftir verða þá 8 veikindadagar 
á ári pr. tryggingarskyldan framfæranda, og verða útgjöldin þá samkvæmt upp- 
kastinu til jafnaðar pr. tryggingarskvldan framfæranda innan hvers tekjuflokks 
eins og hér segir:

1. flokkur, dagpeningar  0,00 kr.
2.  „........    6,40 —
3.     12,00 —
4.    16,80 —
5.  „    20,80 -
6.    24,00 —
7 .   „........    26,40 —
8.  „    28,00 —
9.  —   32,00 —

Þar sem ekki eru fyrir höndum upplýsingar um tekjur verkafólks, verður 
hér áætlað, að hvert 100 af tryggingarskyldum framfærendum skiptist niður í 
tekjuflokka eins og eftirfarandi tafla sýnir:



Útgjðld vegna
Tekjuflokkar Flokkstalan flokksins

 1  1 af hundraði 0,00 kr.
 2  4  ---------- -------------- 2 8 , 6 0  —

 3................................................................................................  3 --------------- „   6 0 , 0 0  —

 4   6 -----------„   1 0 0 , 8 0  —

 5................................................................................................  7 --------------- „ -----------  1 4 5 . 6 0  —

 6................................................................................................. 1 0 --------------- „ ----------- 2 4 0 , 0 0  —

 7  1 5  -----------„ ----------- 3 9 6 , 0 0  —

 8  10  „   2 8 0 , 0 0  —

9 ................................................................................................  4 2 --------------- „ -----------  1 3 4 4 , 0 0  —

Samtals 100 2595,00 kr.
Samkvæmt þessari áætlun verða ársútgjöldin til dagpeninga til jafnaðar 

25,95 kr. pr. trvggingarskyldan framfæranda. Ilér er að vísu ekki tekið tillit til 
þess, að dagpeningar, samkvæmt uppkastinu, greiðast ekki yfir þann tima, sem 
sjúklingurinn dvelur í sjúkrahúsi á kostnað samlagsins, en í slíkum tilfellum 
greiðast stundum fjölskyldupeningar, og ætti þá ofangreind upphæð að vera ríf- 
lega fvrir hvorutveggja, dagpeningum og fjölskvldupeningum.

Sængurkonupeningar: Samkvæmt mannfjöldaskýrslum hagstofunnar árin 
1911—1915 má reikna með, að árlega fæðisí ca. 1180 börn innan flokks hinna 
trvggingarskyldu. Upphæð sængurkonupeninga er samkvæmt uppkastinu háð 
tekjum konunnar, ef hún er framfærandi sjálf. Hér verður áætlað, að hvert 100 
af tryggingarskyldum framfærendum meðal kvenna skiptist þannig niður í 
tekjuflokka:
Tekjuflokkar Flokkstalan Sæ ngurkonupeningar FlokksútgjÖld alls

 1.......................  2 af hundraði 30,00 pr. fæðingu 60,00 kr.
 2.................... 6 -------- „------  38,40  „  230,40 —
 3.................... 1 0 -------- „------  72,00  „  720,00 —
 4.................... 1 2 -------- „------  100,80  „  1209,60 —
 5.......................  15--------„------  124,80  „  1872,00 —
 6.......................  20--------„------  144,00  „  2880,00 —
 7  25 ------„------ 158,40  „  3960,00 —
 8.......................  8--------„------  168,00  „  1344,00 —
 9  2 ------„------  192,00  „  384,00 —

Samtals 100 12660,00 kr.
Hæfilegt virðist að áætla, að ca. 300 fæðingar verði árlega meðal trygging- 

arskvldra kvenna, sem eru sjálfar framfærendur. Heildarkostnaðurinn við sæng- 
urkonupeninga verður þá sem hér segir:
Sængurkonupeningar til 880 mæðra, sem eru giftar tryggingar-

skyldum mönnum, 30 kr. pr. fæð........................................................  kr. 26400
Sængurkonupeningar til 300 mæðra, sem eru sjálfar tryggingarskyldar — 37980

Samtals kr. 64380
Ef þessum kostnaði er deilt jafnt niður á 28200 tryggingarskvlda fram- 

færendur, verður kostnaðurinn pr. framfæranda nálægt 2,28 kr.



Ef kostnaður við ljósmóðurhjálp or áætlaður 20 kr. til jafnaðar við hverja 
fæðingu, samsvarar það ca. 0,82 kr. á ári pr. tryggingarskvldan framfæranda. 

Samkvæmt manndauðaskýrslum liagstofunnar frá 1911—1915 má áætla,
að árlega verði dauðsföll innan flokksins sem hér segir:
Dauðsföll meðal barna tryggingarskyldra meðlima, 143 árlega,

dánarbætur 50 kr......................................................................................  kr. 7150
Dauðsföll meðal tryggingarskyldra meðlima og skylduliðs þeirra,

354 árlega, dánarbætur 100 kr., kostnaður samtals   — 35400
Samtals kr. 42550

eða ca. kr. 1,51 pr. tryggingarskyldan framfæranda.
Samtals verður áætlaður kostnaður þá eins og hér segir:

K ostnaö arliðir

K ostnaður p r. trygg- 
ingarskyldan framf. K ostnaður alls

1. Læknishjálp.............................................. . . . .  kr. 17,00 kr. 479400,00
2. Lyf ............................................................. . . .  — 8,83 - - 218000,00
3. Nudd og böð .......................................... . . .  — 2,50 — 70500,00
4. Meðlagskostnaður í sjúkrahúsi........ .. . . . — 15,00 — 423000,00
5. Dagpeningar og fjölskyldupeningar .. . . . — 25,95 — 731800,00
6. Sængurkonupeningar........................... . . .  . — 2,28 — 64400,00
7. Ljósmóðurhjálp ...................................... . . .  — 0.82 — 23100,00
8. Útfararkostnaður .................................. . . .  — 1,51 — 42600,00
9. Ferðakostnaður lækna og sjúklinga . . . .  - - 3,00 — 84600,00

10. Framkvæmdarstjórn ........................... .. . . . — 5,00 - 141000,00
Samtals kr. 81,89 kr. 2308400,00

Aætlaður kostnaður verður samkvæmt j)essu tæpar 2% millj. kr., eða ca. 
82 kr. pr. trvggingarskyldan framfæranda. Kostnaðaráætlunin er öll miðuð við 
fólksfjöldann 1920, og má gera ráð fyrir, að heildarkostnaðurinn með núver- 
andi fólksfjölda verði ca. 10'í hærri.

Hinsvegar má telja líklegt, að kostnaðurinn pr. tryggingarskyldan fram- 
færanda sé fremur ríflega áætlaður, miðað við núverandi fólksfjölda, þar sem 
sumir kostnaðarhðirnir aukast ekki hlutfallslega eins ört og fólksfjöldinn eða 
tala trvggingarskvldra.

Til samanburðar við kostnaðaráætlunina má taka, að sjúkrakostnaður 
norskra héraðasamlaga var árið 1928 60,21 n. kr. pr. tryggingarskyldan meðlim. 
Það samsvarar 73,46 ísl. kr. með gengi 122. Norsk héraðasamlög veita ekki með- 
limuni sínum ókeypis lyf, en lyfjakostnaður var hér áætlaður 8,33 kr. E f lvfja- 
kostnaður er dreginn frá áætluðum kostnaði, verða eftir 81,89 -h 8,83 =  73,06 
kr. Mismunurinn á kostnaðaráætluninni og raunverulegum kostnaði norskra 
liéraðasamlaga árið 1928 er því óverulegur.

Framanskráð kostnaðaráætlun við sjúkratrvggingu er miðuð við lögskip- 
aða skyldutryggingu fyrir alla (án tillits til aldurs), er vinna í þjónustu annara, 
og með svipuðu fyrirkomulagi og sjúkratrygging sú, er frumvarp um alþýðu- 
tryggingar gerir ráð fyrir, að þvi undanskildu, að dagpeningar voru áætlaðir



nokkuð lægri en frumvarpið gerir ráð fyrir, og því, að stjórnarkostnaður var 
talinn með i kostnaðaráætluninni. Samkvæmt þessari kostnaðaráætlun nemur 
kostnaður pr. tryggingarskyldan framfæranda ca. 82 k i ,  og hygg ég, að það muni 
láta nærri, einnig hvað snertir væntanleg útgjöld vegna sjúkratrvggingar þeirrar, 
er frumvarpið felur í sér.

Samkvæmt töflu 2. hér að framan er tala framfærenda meðal verkafólks 
á aldrinum 15—64 ára 26636. Tala núverandi framfærenda, er falla undir hina 
lögboðnu sjúkratryggingu samkvæmt frumvarpinu, ætti þá að verða 20% hærri, 
eða 31963, eða ca. 32 þúsund. Væntanlegur heildarkostnaður við sjúkratrygging- 
una verður samkvæmt þvi kr. 2624000 á ári.

Um væntanlegan kostnað við greiðslu atvinnuleysisstjTks samkvæmt 
frumvarpinu er erfitt að segja fyrirfram. Þær athuganir, sem hafa verið gerðar 
um atvinnuleysi hér á landi, eru taldar mjög óáreiðanlegar, og ná þær auk þess 
of skammt aftur i tímann, til þess að nokkuð sé hægt að styðjast við þær. Þó 
hygg ég, að af þeim athugunum megi draga þá ályktun, að hér hafi eigi verið 
að ræða mn verulega mikið atvinnuleysi, samanborið við reynslu flestra Evrópu- 
ríkja á undanförnum árum. Yafalaust má þó telja, að atvinnuleysi hafi verið 
óvenjulega mikið eftir islenzkum mælikvarða á síðastliðnum tveim árum, og 
má án efa rekja orsökina til þess til hins tilfinnanlega verðfalls á aðalútflutn- 
ingsvörum vorum. FjTÍr 1930 mun um nokkurt árabil eigi hafa verið atvinnu- 
leysi svo teljandi sé; þó má ganga að því vísu, að veðráttufar að vetrinum muni 
jafnan orsaka stöðvun á vinnu til lands og sjávar, og getur atvinnuleysi það, sem 
af því stafar, talizt normalt. Það atvinnuleysi, sem stafar af áhrifum utan að, 
vegur þó sennilega meira, og má því gera ráð fvrir, að atvinnuleysi hér fylgi 
nokkurnveginn þeim verðsveiflum, sem verða á aðalútflutningsvörum vorum, 
eða hinum almennu verðlagssveiflum, sem liafa gert vart við sig síðan snemma 
á síðustu öld, þannig að lægst verðlag og mesta atvinnulevsi fvlgist nokkurn- 
veginn að.

Væntanleg tillög til atvinnutryggingarsjóðs má því eigi miða eingöngu 
við atvinnuleysið þegar það er mest, né heldur þegar það er minnst, heldur 
þannig, að væntanleg tillög til atvinnutryggingarsjóðs verði svo rífleg, að í ör- 
yggissjóð atvinnutryggingarinnar safnist nægilegt fé, þegar atvinnuleysið er ht- 
ið, til þess að mæta útgjöldunum þegar atvinnuleysið er mest, þannig að árlegt 
tillag verði sem næst meðalútgjöldum til atvinnuleysisstyrks yfir lengra tímabil.

Aður en nokkur reynsla er fengin, má auðvitað deila um það, hve hátt er 
hæfilegt að áætla meðalútgjöldin. Hér verða þau áætluð 1,2 millj. kr., en reynsl- 
an verður að skera úr þvi, hvort það er hæfilegt eða eigi.

Samkvæmt frumvarpinu eiga ekki aðrir rétt á atvinnuleysisstyrk en þeir, 
er verið hafa meðlimir stéttarfélaga innan Alþýðusambands íslands í minnst 26 
vikur, þó því aðeins, að þeir séu trjggingarskyldir samkvæmt 1. gr. frumvarps- 
ins. Meðhmatala í slíkum stéttarfélögum mun nú vera ca. 7500. Nú má gera 
ráð fyrir, að meðhmatalan aukist, ef frumvarpið verður að lögum. Þó hvgg ég, 
að hæfilegt sé að áætla, að aukningin verði varla meiri en svo, að meðhmatalan 
tvöfaldist. Erlend revnsla hefir sýnt, að örðuglega gengur að safna verkafólki til 
sveita um slík stéttarfélög, jafnvel þótt þau séu stvrkt af ríkinu til þess að setja



á stofn tryggingarsjóði gegn atvinnnleysi, og þykir mér liklegt, að svipnð verði 
revnslan hér.

Samkvæmt fruipvarpinu getur tryggingarstjórn, ef það bakar eigi at- 
vinríutryggingunni aukin útgjöld, veitt stvrk til verklegra framkvæmda, sem liafa 
það markmið að veita vinnu atvinniilausum mönnum og konum. Hlutaðeigandi 
sveitar- og bæjarfélag leggur þá fram kostnaðar, og verður þá, ef uppliæð sú, 
er ég hefi áætlað í meðalkostnað vegna atvinnutryggingarinnar, reynist hæfileg, 
svigrúm fvrir atvinnutnggingarsjóð til þess að stvrkja verklegar framkvæmdir 
í atvinnubótaskyni fvrir allt að 3 millj. kr., eða sem svarar 200 kr. til jafnaðar 
pr. meðlim, ef áætlun mín um væntanlega meðlimatölu reynist nærri sanni.

Samkvæmt framanskráðu verður væntanlegur kostnaður við hinar 3 grein- 
ar alþýðutniggingarinnar samkvæmt frumvarpinu eins og hér segir:

Tafla 9.
Ar E lli- og ðrorkutrygging Sjúkratrygging Atvinnuleysistrygging Sam tals

1 . 4 8 1 0 0 0 2 6 2 4 0 0 0 1200000 4 3 0 5 0 0 0

2 . 8 9 9 0 0 0 2 6 2 4 0 0 0 1200000 4 7 2 3 0 0 0

3 . 1 2 8 1 0 0 0 2 6 2 4 0 0 0 1200000 5 1 0 5 0 0 0

4 . 1 6 2 6 0 0 0 2 6 2 4 0 0 0 1200000 5 4 5 0 0 0 0

5 . 1 9 5 9 0 0 0 2 6 2 4 0 0 0 1200000 5 7 8 3 0 0 0

10. 3 3 4 3 0 0 0 2 6 2 4 0 0 0 1200000 7 1 6 7 0 0 0

Eftirfarandi tafla sýnir kostnaðarskiptinguna samkvæmt frumvarpinu á 
milli vinnukaupenda, rikis og sveita:

Tafla 10.
Vinnukaupendur Ríki Sveitir

1. ár   2583000 861000 861000
2. ár ....................................  2833800 944000 944000
3. ár ....................................  3063000 1021000 1021000
4. ár ....................................  3270000 1090000 1090000
5. ár ....................................  3469800 1156600 1156600

10. ár ....................................  4300200 1433400 1433400
Samkvæmt frumvarpinu greiða vinnukaupendur hlutdeild sína í kostn- 

aðinum á þann hátt, að hver þeirra greiðir fastákveðinn hundraðshluta af verka- 
launum þeirra, er vinna í þjónustu hans. Til þess að gera sér hugmynd um, 
hversu mikill þessi lmndraðshluti þarf að vera, áætla ég meðalkaupgjald karl- 
manns 1800 kr. og kvenmanns 1200 kr. Nú eru samkvæmt töflu 2. 17134 karl- 
menn og ea. 9500 konur á aldrinum 15 til 64 ára, eða ef þessar tölur eru hækk- 
aðar um 20% til þess að samræma þær við núverandi fólksfjölda, 20561 karl- 
menn og 11400 konur. Samanlagðar árstekjur þessa fólks verða þá, ef áætlaðar 
meðaltekjur revnast nærri sanni, ca. 50700000 kr., og verður hinn fasti hundr- 
aðshluti þá á 1. ári rúm 5%, er hækkar og verður á 10. ári tæp 8V>% .

Reykjavík, 20. marz 1932.
Árni Björnsson.


